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1. HYRJE

Lénda e historisé &shté thelbésore né zhvillimin e qytetaréve, t& cilét i kuptojné c¢éshtjet aktuale me zgjuarsi, népérmjet kuptimit,
analizés dhe pérfundimeve t€ nxjerra nga pérvojat e s€ shkuarés.

Studimi i 1énd€s sé€ historisé 1 ndihmon nxénésit t€ zhvillojné njé ndjenjé humanizmi té gjer€, t€ kuptojné€ zhvillimin e personalitetit té
tyre, t€ kuptojn€ ményrén si ata ngjasojné dhe diferencohen nga té tjerét né raport me kohén dhe me hapésirén, t€ dallojné diferencén
midis supozimit dhe faktit, t€ mos besojné né pérgjigjen e paargumentuar dhe té respektojné vértetésiné e burimeve historike duke
dalluar analogjing false, t&€ njohin abuzimet nga “mésimet” historike, t€ peshojné pasojat qé vijné prej tyre, si dhe t€ marrin parasysh se
padija pér té€ shkuarén na bén “t€ burgosurit” e saj.

Ndryshimi &shté aspekti thelbésor i historisé dhe, pér kété arsye, €shté dhe njé ndér konceptet bazé té studimit né programin e
historis€. Ndérsa 1€ndét e tjera t€ fushés “Shogéria dhe mjedisi” studiojné aspekte t€ ndryshme té jetés s€ njerézimit, si institucionet,
traditat kulturore, ekonominég, ligjet etj., 1€énda e historis€ synon t€ merret kryesisht me shpjegimin e ményrés se si t€ gjitha kéto
aspekte jané zhvilluar dhe kan€ ndryshuar gjaté historisé sé€ tyre. N& kété ményré, nxénésit do t&€ mésojné réndésiné g€ ka ndryshimi
pér t€ gjitha pérvojat njerézore, pér kompleksitetin dhe ményrat e ndryshme né t€ cilat bashkéveprojné té gjitha kéto pérvoja.

Detyra e programit t& historisé €shté t’i drejtojé nxénésit pér t’u béré pjesétaré té pérgjegjshém té shoqérisé, té cilét diné se si té
trajtojn€ né ményré kritike njé dukuri t&€ epokés s€ tyre dhe té s¢ shkuarés. Népérmjet programit t& historisé, nxénésit kuptojné se
kultura e tyre dhe kulturat e tjera pérbéjné rezultatin e nj€ procesi historik.

Programi 1 historis€ 1 ndihmon nxénésit qé t€ béhen t€ ditur, t€ logjikshém, kureshtaré, té balancuar, té ndjeshém dhe individé t& afté
pér t€ dhéné argumente dhe vendime t€ arsyetuara miré.

Kéto cilési mbéshtesin nxénésit né zhvillimin e géllimeve, kompetencave ky¢ dhe rezultateve t€ déshiruara t€ arsimit parauniversitar,

né ményré ¢ ata té jené individé t€ pérgatitur, t€ afté pér t€ kontribuar ndaj kombit dhe pér t’iu pérgjigjur zhvillimeve globale.



2. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT

Hartimi i programit pér 1éndén e historis€ n€ arsimin parauniversitar rrjedh nga korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikulat

bérthamé, plani mésimor, dhe Rekomandimet Rek (2001)15 t€ Komitetit t€ Ministrave t& Shteteve Anétare lidhur me mésimin e

historis€ né Europén e shekullit XXI.

Si i tillé, ky dokument u shérben:

nxénésve pér zhvillimin e kompetencave kyg¢ té t&€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe t& kompetencave té 1€ndés s€ historisé, né ményré
g€ ata t€ pérballojné sfidat e jetés dhe t€ integrohen né€ shoqgéri;

mésuesve pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€é mésimore dhe arritjet e nxénésve né klas€ dhe jashté saj;
prindérve pér njohjen e rezultateve té pritshme t&é fémijés dhe kriteret e vlerésimit né periudha té caktuara;

hartuesve té teksteve shkollore dhe té€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit, t€ cilét, pérmes pérmbushjes sé
qéllimeve té programit né tekstet e tyre, béhen njé faktor i réndésishém progresi né mésimdhénien e 1éndés sé historisé dhe né

ndértimin e kompetencave té€ 1éndés dhe kompetencave kyg¢ t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Programi 1 historis€, né gendér té tij, vendos krijimin e kushteve pér ndértimin e kompetencave té 1énd€s dhe t€ kompetencave ky¢ pér

té gjithé nxénésit.

Programi paraqet temat ndérkurrikulare, realizimi i t€ cilave né€pérmjet 1€nd€s s€ historisé €shté njé komponent i1 réndésishém 1

programit pér kontributin e historis€ né€ shoqéri dhe né€ jetén e pérditshme. Programi pérshkruan lidhjen e historisé me fushat e tjera.
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2.1. Qéllimi i programit té historisé

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési qé nxénésit:

v
v
v

té ndértojn€ dhe t€ zhvillojné njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé kérkon shoqgéria demokratike;
té zhvillohen n€ ményré t&€ pavarur e té€ gjithanshme;
té€ kontribuojné né€ ndértimin dhe miréqenien vetjake dhe té shoqéris€ shqiptare dhe té pérballen né ményré konstruktive me

sfidat e jetés.

Né arsimin parauniversitar, nxénésit:

v

NN N N N IR

v

kultivojné identitetin vetjak dhe kombétar, si dhe pérkatésiné kulturore;
pérvetésojné vlera té pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit;
aft€sohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shoqérore e kulturore;
afté€sohen pér t&é nxéné gjaté gjithé jetés;

zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

pérdorin teknologjité e reja.

Programi 1 historis€ né arsimin parauniversitar ka pér géllim t€ pajis€ nxénésit me aftési dhe cilési intelektuale népérmjet zhvillimit

dhe ndértimit t€ njé séré konceptesh dhe kompetencash 1éndore, té cilat u krijojné atyre mundési t€ analizojné né¢ ményré kritike

informacionin dhe lidhjet shkak-pasojé, t€ interpretojné burimet, t€ ndértojné shpjegime té arsyetuara dhe té argumentuara dhe té

vler€sojné interpretimet e ndryshme pér t€ shkuarén.



Programi 1 historisé lidh vlerat e t&€ mésuarit t€ historisé me géllimet e arsimit parauniversitar, me kompetencat ky¢ pér t€ nxénit gjaté

gjithé jeté€s dhe Rekomandimet Rek (2001)15 té Komitetit t€ Ministrave t€ Shteteve Anétare pér mésimdhénien e historis€é né shekullin

XXI, duke ndértuar te nxénésit konceptet, kompetencat dhe cilésité historike, népérmjet:

v

pajisjes me dijet dhe kompetencat e nevojshme historike pér t&€ kuptuar té tashmen dhe ndikimin e saj né zhvillimet historike té
sé ardhmes;

krijimit t€ mundé€sive pér té ndértuar dije, shkathtési, géndrime dhe vlera pér zhvillimin e qytetérimeve antike, mesjetare
moderne dhe bashkékohore n€ vend, rajon dhe boté;

angazhimit n€ ményré aktive n€ kérkimin historik, me qéllim qé t€ zhvillojné vetébesimin, reflektimin dhe mendimin kritik;
zhvillimit té aftésive/shkathtésive t€ kérkimit historik, duke u bazuar né€ burime historike pér studimin e ngjarjeve t&€ ndryshme té
historisé;

interpretimit t€ efektit t€ kohés, t€ vazhdimésis€ dhe t€ ndryshimit né marrédhéniet historike dhe rolin e tyre né€ perspektivat e sé
ardhmes;

interpretimit t€ historis€ sé shoqéris€ njerézore né té€ kaluarén, né ményré qé€ t€ kuptojné t€ sotmen,;

kuptimit se si dhe pse ngjarje dhe ¢€shtje t€ vecanta historike jané interpretuar n€ ményra t€ ndryshme;

zhvillimit té aftésive pér t€ analizuar dhe pér t€ interpretuar informacionin historik n€ ményré kritike dhe t€ pérgjegjshme,
népérmjet dialogut, kérkimit t€ s€ vértetés edhe pérmes debatit té hapur, sidomos pér ¢éshtje t&€ ndjeshme historike;

ndérveprimit me individé dhe grupe individésh t€ kulturave té€ ndryshme pér t€ njohur t€ kaluarén dhe pér té kuptuar
ndérveprimin e saj me té sotmen, duke nxéné, analizuar dhe menduar n€ ményré kritike;

mundésimit té ndértimit té identitetit individual dhe kolektiv pérmes njohjes dhe krahasimit s€ trashégimisé s€ tyre historike té
pérbashkét;

vlerésimit t€ pozités s€ qytetérimit shqiptar né raport me qytetérimet botérore;



v' argumentimit té vlerave té trashégimisé historike, duke e vlerésuar kété trashégimi si pjesé t€ pércaktimit té identitetit t& njé
populli;

v' zhvillimit té aftésive qytetare, té cilat kontribuojné né rritjen personale si individé, né pérgatitjen e tyre né jeté, né puné dhe né
shoqéri;

v' ndértimit t€ aftésive pér té kuptuar, organizuar dhe komunikuar dijet e tyre historike pérmes ményrave té ndryshme dhe
pérdorimit t€ medieve té ndryshme;

v' pajisjes me kompetencat e duhura pér té kontribuar né ményré aktive dhe me pérgjegjési si qytetaré lokalé dhe globalé né
ndértimin e perspektivés;

v forcimit té ndjenjés sé identitetit kombétar dhe té respektit pér historiné kombétare, me géllim zgjerimin e pérmasave europiane

né studimin e historisé.

2.2. Lidhja e kompetencave ky¢c me kompetencat e 1éndés

Ndértimi dhe zbatimi 1 kompetencave ky¢ nga nxénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe t€ nxénies kérkon q€ mésuesi t€ mbajé
parasysh lidhjen e kompetencave ky¢ me kompetencat e 1éndés pér secilén shkall€ té kurrikulés. Pér té realizuar né€ praktiké kété
lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat dhe mjetet e pérshtatshme té procesit t&€ té€ nxénit. Kompetenca
pércaktohet si integrim i njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve qé€ njé nxénés duhet t’1 fitojé gjaté procesit t€ nxénies.

Organizimi 1 mésimit t&€ historis€ me bazé kompetencat pérgendrohet né€ até qé€ nxénési duhet té dijé, t€ b&jé sakté dhe t€ shpjegojé
pse e bén. Népérmjet studimit t€ historis€, nxénésit mésojné se si t& paraqgesin njé problem, q€ ata e kané realizuar népérmjet
pérvetésimit dhe ndértimit té€ dijeve dhe kompetencave historike, pér njé temé té caktuar.

Kur nxénésit zbatojné kompetencat historike, ata jané duke zbatuar njékohé&sisht dhe kompetencat ky¢. P.sh., kompetenca historike

“Kérkimi historik” pérfshin shumé nga strategjit€ e zgjidhjes s€ situatave t€ ndryshme problemore né shoqéri dhe né jetén e



pérditshme. Pér t€ zgjidhur problemin, ata duhet t€ kérkojné€, t€ mbledhin, t€ gjejné dhe t€ sintetizojné informacione nga burimet
primare, sekondare dhe informacionet me goj€, me shkrim dhe vizuale.
Ata duhet t€ din€ ku té kérkojné informacion, cilat informacione do t’i ndihmojné€ ata pér t€ ndértuar njé argument, si t€ interpretojné
informacionin e gjetur, si t€ strukturojné marrédhéniet komplekse shkakore, si té vlerésojné saktésiné e burimit dhe si t€ krahasojné
gjetjet e tyre me faktet historike. Ata mésojné té€ komunikojné gjetjet e tyre dhe i komunikojné ato pér audienca té€ ndryshme. Pra,
gjaté zhvillimit t€ kompetencave historike, nxénésit zhvillojné, gjithashtu, kompetencat ky¢c né€ lidhje me zgjidhjen e problemit,
krijimtaring, inovacionin, pérpunimin e informacionit, prezantimin e detyrave, punén né€ grup, komunikimin efektiv et;.
Pér té realizuar lidhjen e kompetencave ky¢ me kompetencat e léndés, mésuesi ndjek kéta hapa:
v' Pérzgjedh pérmbajtjen mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té
nxénit t€ kompetencave té historis€ né nj€ vit mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat ky¢ n€ njé vit mésimor.
v" Planifikon mésimdhénien, duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do té arrijé rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat ky¢
brenda vitit mésimor.
v" Kryen analiza dhe vlerésime té ecurisé sé nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave e projekteve, pér té verifikuar

arritjet e rezultateve té t& nxénit pér vit mésimor dhe shkall€, pér 1€ndén e historisé.



Diagrami 2. Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave ky¢ qé realizohen népérmjet 1éndés sé historisé

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:

+ zhvillon aftésité e komunikimit pér t& ndértuar kompetencat historike, pér té shqyrtuar, pér t€ analizuar, pér t€ parashtruar
pyetje, pér té argumentuar, pér té diskutuar dhe pér t€ komunikuar informacionin historik, konceptet dhe ideté;

» pérdor funksionet gjuhésore té€ teksteve historike, duke pérfshiré fjalorin historik, fjali t& ndértuara sakt€ pér pérshkrimin e
ngjarjeve, fjali komplekse pér shpjegimin e marrédhénive shkak-pasojé, pérdorimin e gjeré té€ emrave, ndajfoljeve dhe
mbiemrave pér té pérshkruar vendet, njerézit dhe ngjarjet.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési:

+ zhvillon aftésité e t& menduarit pér realizimin e kérkimit historik;

+ zhvillon mendimin kritik pér té pérzgjedhur burimet, pér t€ interpretuar té shkuarén népérmjet informacionit, pér t€ dhéné
argumente bazuar né burime dhe pér té sakté€suar saktésiné e burimeve;

 zhvillon mendimin krijues pér té ndértuar interpretime té reja, t€ cilat shpjegojné aspekte té sé€ shkuarés, q€ jané té
diskuetueshme;

+ analizon t€ dhénat numerike pér t€ kuptuar té shkuarén, p.sh., shkakun dhe pasojén, vazhdimésiné dhe ndryshimin;
* ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame dhe tabela statistikore pér paraqitjen e t€ dhénave historike.



Kompetenca e té nxénit

Nxénési:

+ zhvillon aftésité e t&€ nxénit pér t& shfrytézuar t& dhénat pér t&€ demonstruar té kuptuarit e koncepteve historike dhe shoqérore,
duke i prezantuar népérmjet formave t€ ndryshme té t€ shprehurit;

* pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t€ ndryshme dhe i klasifikon ato sipas réndésisé qé kané pér temén;

* parashtron pyetje kérkimore dhe pérgjigjet duke u bazuar né argumente dhe burime;

* zbaton né ményré té pavarur udhézimet pér njé temé, veprim, veprimtari ose detyré q€ i kérkohet;

* ndérlidh temén e re ose njé€ ¢éshtje t& dhéné me njohurité dhe pérvojat paraprake, duke i paraqitur né forma té ndryshme té té
shprehurit sipas njé€ radhitjeje logjike;

* vleréson piképamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e burimeve dhe mjeteve gjaté
kryerjes s€ nj€ detyre né histori.

 Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési:

 zhvillon aftésité pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin pér t€ identifikuar dhe pér t€ vlerésuar burimet e nevojshme pér
interpretimin e ngjarjes historike;

* harton hapat q€ duhet t& ndjeké pér realizimin e njé kérkimi historik pér njé ngjarje t& dhéné;

+ zhvillon njé kérkim individual ose né grup pér kryerjen e njé veprimtarie né histori;

+ diskuton individualisht ose né€ grup pér réndésiné qé ka e shkuara né€ kuptimin e té tashmes dhe perspektivat e t& ardhmes;

* bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét (pavarésisht statusit té€ tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé
veprimtarie té pérbashkét.



Kompetenca personale

Nxénési:

» zhvillon aftésité personale pér té kuptuar veten dhe té tjerét, ndryshimet dhe ngjashmérité, pér té menaxhuar
marrédhéniet ndérmjet njéri-tjetrit, pér t€ vlerésuar piképamjet e té tjeréve, qofshin kéto dhe t&€ ndryshme nga té
tijat;

* kupton népérmjet kérkimit historik pérvojén e njeriut, marrédhéniet shkak-pasojé, trashégiminé kulturore,
réndésiné historike, ndryshimet dhe vazhdimésiné qé ka pésuar shoqéria pérgjaté kohérave;

» pérdor aftésité e komunikimit, punés né grup etj. pér té prezantuar dhe argumentuar ideté e tij.

} Kompetenca qytetare

Nxénési:

+ zhvillon aftésité qytetare pér té shqyrtuar n€ ményré kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerézve né té
shkuarén qé mund té jené€ rezultat i ndryshimit té géndrimeve shoqérore dhe standardeve té ndryshme;
* shqyrton burimet historike pér té kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet qé kané ndikuar né shoqéri dhe grupe té

ndryshme kulturore né kohéra té ndryshme dhe shpegon natyrén, shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe
ndérvarésin€ kulturore;

* kupton se si qytetérimet dhe shoqérité jané formuar nga grupe njerézish me kultura t€ ndryshme, identifikon
dallimet dhe ngjashmérité ndérmjet kulturave t€ ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave t€ ndryshme nga
e tija;

* shqyrton burimet historike pér té kuptuar ¢éshtjet shogérore dhe se si parime t€ ndryshme kané ndikuar né
céshtjet njerézore;

+ zhvillon mirékuptimin ndérkulturor, duke vlerésuar kulturat, gjuh&t dhe besimet e ndryshme;

* kupton perspektivat, besimet dhe qéndrimet ¢ njerézve né t€ shkuarén ¢ né t€ tashmen dhe réndésin€ ¢ njohjes
sé historisé s€ tyre dhe té tjeréve;

* shpjegon orrigjinén dhe zhvillimin e identitetit kombétar duke vlerésuar trashégimin€ materiale dhe
shpirtérore;

. lslhqyll’.]tl(zn nj€ séré burimesh qé paraqesin perspektiva té ndryshme kulturore, né ményré qé té zhvillojé kuptimin

istorik.



Kompetenca digjitale

Nxénési:
« zhvillon aftésité digjitale pér t€ kérkuar, pér té pérzgjedhur, pér t€ analizuar dhe pér té komunikuar informacion
historik;
+ akseson njé séré burimesh digjitale t&€ informacionit dhe i analizon né ményré kritike kéto burime historike;

* komunikon, prezanton dhe parashtron njohurité, aftésit€ dhe qéndrimet;
* bashképunon, diskuton dhe debaton me té tjerét pér t€ ndértuar konceptet dhe kompetencat historike.

2.3. Lidhja e 1éndés sé historisé me temat ndérkurrikulare

Kurrikulat bérthamé t€ arsimit parauniversitar pércaktojné njé€ séré temash ndérkurrikulare, t€ cilat integrojné€ fushat kurrikulare t& té
nxénit. Ato jané tema madhore, me té€ cilat pérballet shoqéria tani dhe né té€ ardhmen. Zhvillimi i tyre ndihmon nxénésit té
interpretojné botén dhe té rritin lidhjen e arsimit me jetén dhe me interesat e saj.

Trajtimi 1 kétyre temave né 1&€ndén e historisé synon ndértimin e disa njohurive specifike, zbatimin e disa aftésive, vlerave e
géndrimeve té caktuara te nxénésit pér zhvillimin e tyre si qytetaré t&€ sé ardhmes, té€ cilét do té jené t&€ afté pér t€ bashkévepruar né
paqe me kultura t€ ndryshme, pér t€ kontribuar né ndértimin e njé shoqérie demokratike dhe pér té€ funksionuar né njé boté té
ndérvarur, duke nxitur zhvillimin e géndrueshém t€ saj.

Kurrikula e historisé €shté projektuar pér té plotésuar nevojat e nxénésve duke paraqitur njé program bashkékohor.

Temat ndérkurrikulare:

» identiteti kombétar dhe njohja e kulturave,

» t€ drejtat e njeriut, vendimmarrja morale,



>
>
>

zhvillimi 1 géndrueshém,
mjedisi dhe ndérvarésia,

bashkéjetesa paqésore,

ofrojné dimensione, t& cilat pasurojné programin mésimor népérmjet zhvillimit t& pérmbajtjes s¢ fokusuar qé pérshtatet natyrshém

brenda tematikave té historisé.

Integrimi i kétyre temave gjaté zhvillimit té koncepteve dhe té kompetencave historike i aftéson nxénésit:

R/
**

X/
L X4

pér t'u béré qytetaré aktivé dhe té€ pérgjegjshém né€ dimensionet lokale, kombétare, rajonale, europiane e globale, duke u
mundé&suar atyre t&€ ndértojné identitetin individual dhe kolektiv pérmes njohjes sé trashégimisé sé tyre historike t&€ pérbashkét;

pér t€ ndérvepruar me individé dhe grupe individésh t€ kulturave t€ ndryshme, pér té njohur té kaluarén dhe pér té kuptuar
ndérveprimin e saj me té sotmen, duke nxéné, analizuar dhe menduar né€ ményré kritike;

pér t'u edukuar me ndenjén e mirékuptimit dhe t€ besimit t€ ndérsjellé midis popujve, népérmjet studimit t& kulturés, té
shkémbimeve t&€ shumanshme dhe t& trashégimisé;

pér t&€ ndihmuar né formimin e nj€ t€ ardhmeje mé t€ miré pérmes kuptimit t€ asaj se si e shkuara ka lidhje me t€ tashmen dhe pér
t€ marré vendime pér nj€ zhvillim t& géndrueshém té perspektivave historike;

pér t€ zhvilluar aftésité qytetare, té cilat kontribuojné né rritjen e tyre personale si individé, né pérgatitjen e tyre né jeté, né puné

dhe né shoqgéri.

Gjaté realizimit t&€ temave ndérkurrikulare, nxénési duhet t€ zgjidhé situata dhe té pérdoré aftésit€ e mendimit kritik e krijues, si dhe

kompetencat historike, si: kérkimin, pérdorimin e burimeve, interpretimin dhe komunikimin pér t€ shpjeguar, pér té argumentuar dhe

pér té parashikuar perspektivat pér ¢céshtje té ndryshme qé lidhen me kéto tema ndérkurrikulare.



2.4. Lidhja e 1éndés sé historisé me fushat/léndét e tjera kurrikulare

Lénda e historisé &shté njé nga 1éndét kryesore t€ fushés “Shoqéria dhe mjedisi”. Njohurité, shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat né
1éndét e fushés “Shoqéria dhe mjedisi” dhe né 1&€ndét e tjera té fushave té t€ nxénit, si t€ shkencave té natyrés, arteve, gjuhés dhe
komunikimit, matematikés, teknologjis€é dhe TIK-ut, integrohen mjaft miré me ato t€ historisé. Integrimi 1 tyre mund té shihet né

nivelin e tematikave, t€ koncepteve dhe t€ kompetencave.

Lénda e historis€ dhe 1€ndét e tjera duhet t€ integrohen né ményré t€ ndérsjellé me njéra-tjetrén. Vetém né két€ ményré do t€ mund té

realizohen si duhet kompetencat kyc¢ t€ t€ nxénit dhe qéllimet e shkollés dhe t€ shogérisé né fushén e arsimit.

Cfaré do té thoté kjo?
- S¢& pari, historia mund t&€ pérdoré njohurité, konceptet dhe aftésité qé trajtohen né léndét e tjera pér t€ ndértuar, pér té
konkretizuar dhe pér t€ argumentuar mé mir€ njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e saj.
- Sé dyti, 1éndét e tjera duhet té pérdorin dijet dhe kompetencat historike pér té€ aktualizuar dhe pér t€ kuptuar mé miré ¢éshtjet e

tyre né diskutim, si dhe pér té nxitur pérgjegjésiné dhe motivimin qytetar € nxénésve né shkollé¢ dhe né bashkésiné ku jetojné.

Diagrami 3. Lidhja ndérmjet 1éndés sé historisé dhe fushave/léndéve té tjera
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SHOQIRIA DHE MJEDISI
NXENESI:
pérdor hartén, globin dhe busullén pér lokalizimin e territoreve ku kané lindur dhe jané zhvilluar
ngjarjet historike;
interpreton harta t& ndryshme historike dhe gjeografike;
orientohet né hapésiré népérmjet hart€s dhe globit, pér t€ lokalizuar njé territor t€ caktuar me vlera
historike;
pércakton né€ harté vendndodhjen e qytetérimeve né periudha té ndryshme historike;
argumenton réndésiné e relievit dhe té klimés né zhvillimin e qytetérimeve;
shpjegon termat “migrim i jasht€ém” dhe “migrim i brendshém” i popullsis€, pér té treguar lévizjet e
popujve dhe pasojat g€ ato sjellin né qytetérime, gjaté periudhave té€ ndryshme té historis¢;
tregon ¢’€shté mjedisi gjeografik, pér t€ kuptuar ndikimin e tij n€ zhvillimin e qytetérimeve;
shpjegon konceptet /iri, barazi, té drejta, ligj, komb, shtet, etni, demokraci dhe kushtetuté, pér té
shpjeguar zhvillimin historik t€ qytetérimeve;
analizon dhe interpreton organizimin e familjes, t€ institucioneve dhe t&€ shoqéris€, pér t€ pércaktuar
tiparet e jetés s€ pérditshme pérgjaté periudhave historike;
shpjegon format e sistemeve t& geverisjes, pér té shpjeguar organizimin shtetéror gjaté periudhave
historike;
interpreton besimet e ndryshme fetare
(politeizmi, monoteizmi, krishterimi, islamizmi)
pér té shpjeguar rolin e fes€ né histori.

HISTORIA:
Keérkimi historik
Pérdorimi i burimeve

g

GJUHET DHE KOMUNIKIMI
NXENESI:
e interpreton tekste dhe forma té ndryshme té komunikimit, pérfshiré até
historik;

e shpreh opinione, arsyeton, diskuton, argumenton dhe bén debate
argumentuese me tematiké historike;

e pérzgjedh informacionin e duhur historik né tekst;

o shfryté€zon rregullat e drejtshkrimit p&r shkrimin e njé materiali
historik;

e dallon gjinit€ e ndryshme letrare: ditarin, kujtimet dhe romanin
historik;

o shfryté€zon veprat letrare-artistike, si burim informacioni historik;

e pérdor folklorin shqiptar si burim historik;

e pérdor veprén e rilindésve pér t€ vlerésuar rolin q€ luajtén ata né
historiné e Shqipérisé.

Analiza shkak-pasojé

Interpretimi

Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén

A—
v ..

e
=

SHKENCAT E NATYRES

MATEMATIKE TIK NXENES] S . g .
NXENESI: NXENESI: . reﬂgk‘ton dhe diskuton pér rrjedhojat shoqérore té&

ndérton dhe interpreton grafiké, diagrama dhe tabela e pérdor programet kompjuterike pér shkrimin e njé materiali zl;w}hmeve;shken;ore; s shkencés né bots )
statistikore pér paraqitjen e t€ dhénave historike; historik; v eresonkro 11? qen lior 9 .kence“s nlfk Otefl % ;0&‘;16, .
pérdor numrat e shifrat romake pér leximin dhe pér e pérdor programet kompjuterike pér prezantimin e njé kup ton" e R Nontrqd{ s Fe SHXCHCES dhe faktin qé
shirimin ¢ shekujve; detyre né histori; shkencétarét kane piképamje t€ ndryshme dhe
e pérdor numrat negativé dhe pozitivé pér té kryer veprime e pérdor internetin pér nxjerrjen e t&€ dhénave pér ngjarje dhe B e ket gelpendornERie SRS

pér llogaritjen e kohés;

pérdor boshtin numerik pér interpretimin e shkallés sé
kohés;

vendos né boshtin numerik vitet para dhe pas Krishtit.

pér figura historike;

e pérdor programet kompjuterike pér t€ ndaré mendime,

detyra dhe informacioninhistorik me moshatarét e tij.

edhe pér rreziget qé rrjedhin prej zhvillimeve shkencore;
kupton ¢éshtjet e ndryshme rreth shkencés dhe mjedisit,
pér shembull;

kupton ndikimin e pérparimeve teknike né shoqéri, pér
shembull: ndikimi i internetit.



Programi, népérmjet t€ gjitha tematikave té tij, zhvillon dhe ndérton njé numér kompetencash dhe konceptesh, té cilat mbéshtesin

studimin e historis€. Kompetencat historike jané procese dhe aftési thelb&sore qé€ pérfshihen né€ té gjithé programin e historisé

népérmjet tematikave dhe népérmjet tematikave dhe veprimtarive t€ sugjeruara. Nxénésit duhet t€ kuptojné, té zhvillojné dhe té

ndértojné kompetencat dhe konceptet historike, si dhe t€ aftésohen pér t’i pérdorur ato, n€ ményré qé t&€ thellojné dhe t€ zgjerojné

njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e tyre n€ 1€ndén e historis€ duke arritur progres.

Kompetenca historike jané:

1.

2
3
4.
5

Kérkimi historik
Pérdorimi 1 burimeve
Analiza shkak-pasojé
Interpretimi historik

Shpjegimi dhe komunikimi pér t€ shkuarén

Koncepte ky¢ historike jané:

1. Kuptimi kronologjik

2. Ndryshimi dhe vazhdimésia

3. Shuméllojshméria kulturore, etnike dhe fetare

4. Réndésia



Diagrami 4. Kompetencat dhe konceptet historike

Kompetenca \
Kompetenca
qytetare
Kuptimi

kronologjik
\ Ndryshimi

Kompetencae
té nxénit

dhe
vazhdimésia
Kompetenca
digjitale
uméllojshmériakul
turore, etnike dhe
fetare R —
: Réndésia

ompetenca e
té menduarit

Kompetenca pér
Kompetenca e jetén, sipérmarrjen

komunikimit dhe dhe i'ledisin




Tabela 1. Kompetencat e 1éndés dhe pérshkrimi i tyre

PERSHKRIMI I KOMPETENCAVE HISTORIKE

Keérkimi historik

Pérdorimi i burimeve

Interpretimi historik

Analiza

shkak-pasojé

Shpjegimi
dhe komunikimi

pér té shkuarén

Keérkimi historik pérfshin strukturimin
e kérkesave né lloje t€ ndryshme
pyetjesh dhe ¢éshtjesh historike.
Nxé&nésit duhet t€ fillojné t€ hartojné
dhe t€ pérmirésojné pyetjet e tyre pér té
strukturuar njé shqyrtim pér zhvillimin
e hipotezave, pér pérzgjedhjen dhe
dhénien e fakteve pér té nxjerré dhe pér
té justifikuar konkluzionet e tyre.
Nxénésit mund té pérdorin njohurité e
tyre t€ fituara pér t€ sugjeruar hipoteza,
ose mund té sugjerojné hipoteza né
fillim té temés, bazuar n€ supozimet
dhe vlerat e tyre, té cilat ata pastaj i

testojn€ kundrejt provave.

Njohja e sé kaluarés
bazohet né fakte
historike, n€ prova, té
cilat rrjedhin nga burime
té sakta historike dhe jo
nga supozime paraprake
né lidhje me vlefshmériné
dhe me besueshmériné e
burimeve historike té
pérdorura. Kjo pérfshin
vlerésimin e vlerés dhe
besueshmériné e
déshmive, duke studiuar
prejardhjen e géllimeve

dhe gjuhén e burimeve.

Interpretimi ka té béjé me té
kuptuarit se si historianét dhe t&
tjerét formojné interpretime.
Njerézit pérfaqésojné dhe
interpretojné t€ kaluarén né
ményra t€ ndryshme, duke
pérfshiré fotografi, shfaqje, filma,
tregime, muze etj.

Interpretimet reflektojné
rrethanat né té cilat ato béhen,
déshmité né dispozicion, si dhe
synimet e atyre q€ i b&jné kéto
interpretime (p.sh.: shkrimtaré,
arkeologg, historiané dhe krijues

filmi).

Analiza shkak-pasojé
pérfshin identifikimin
dhe vlerésimin e
réndésisé relative té
faktoréve té ndryshém,
si dhe bérjen e lidhjeve
shpjeguese ndérmjet
shkakut dhe pasojés,
duke pasur parasysh
marrédhénien ndérmjet
argumenteve
shkakésore, déshmive

dhe interpretimeve.

Nx&nésit zhvillojné
dégjimin, leximin dhe
shkrimin si aftési pér té
kujtuar, pér té pérzgjedhur,
pér té klasifikuar dhe pér té
organizuar informacionin
historik, duke pérdorur me
saktési terminologjiné
historike pér pérshkrimin
dhe pér shpjegimin e
ngjarjeve né t&€ shkuarén.
Nxénésit duhet té pérdorin
edhe teknologjité e reja

sipas nevojave té tyre.




Tabela 2. Konceptet e 1éndés dhe pérshkrimi i tyre

PERSHKRIMI I KONCEPTEVE HISTORIKE

Kuptimi kronologjik

Ndryshimi dhe vazhdimésia

Shuméllojshméria kulturore,

etnike dhe fetare

Réndésia

Kuptimi kronologjik éshté
thelbésor n€ ndértimin dhe
né shpjegimin e ngjarjeve
historike, ¢ka pérfshin
pérdorimin e sakté t&
datave pér té krijuar
vijim€siné e ngjarjeve né
njé shqyrtim, duke pérdorur
termat dhe fjalorin e sakté
kronologjik, si dhe duke
ditur emrat dhe
karakteristikat kryesore té
periudhave té studiuara.
Nxé&nésit duhet t&
identifikojné ndryshimet
brenda dhe gjaté
periudhave, duke béré

lidhjet midis tyre.

Kuptimi i ndryshimit dhe i
vazhdimésisé€ éshté i lidhur
ngushté me identifikimin dhe
shpjegimin e
ndryshimit,vazhdimésisé brenda
dhe pérgjaté periudhave historike,
si dhe me kuptimin e temave dhe
¢Eshtjeve gjithépérfshirése t&

periudhave historike.

Shuméllojshméria kulturore, etnike dhe
fetare ka t€ béjé me t€ kuptuarin e pérvojave,
ideve, besimit dhe vlerave té ndryshme té
njerézve dhe té shoqgérive né té shkuarén dhe
se si té gjitha kéto kané form&suar botén.
Nxé&nésit duhet t€ njihen me
shuméllojshmérin€ kulturore, etnike dhe
fetare t€ shoqgérive té ndryshme.
Shuméllojshmeéria ekziston brenda dhe
ndérmjet grupeve pér shkak té dallimeve
kulturore, etnike, rajonale, gjuhésore,
sociale, ekonomike, teknologjike, politike
dhe fetare. Njohja e kulturave duhet té arrihet
népérmjet studimit t€ individéve dhe t&
grupeve té ndryshme shoqgérore, si p.sh.,
njohjes t€ pakicave kombétare, t€ shoqérive

europiane dhe atyre joeuropiane.

Réndésia ka t€ béjé me konsiderimin dhe me
vlerésimin e njé ngjarjeje historike. Ajo
vleréson pse gjykimet né lidhje me réndésiné e
ngjarjeve historike, ¢€shtjeve dhe njerézve
kané ndryshuar me kalimin e kohés.
Gjithashtu, ajo merr parasysh identifikimin e
kritereve té pérdorura pér vlerésimin e
réndé€sisé sé njé ¢éshtjeje, ngjarjeje apo
personazhi historik, si dhe vleréson se si kéto
kritere dhe vlera jané pérdorur né pérshkrimet
e s€ shkuarés dhe né shpjegimin e sé tashmes.
Deklaratat rreth réndésisé€ jané€ interpretime qé
mund t& bazohen n€ vendime t€ kontestueshme
rreth ngjarjeve, ¢éshtjeve dhe figurave
historike. Ato jané té lidhura shpesh me
sistemet e vlerave t€ periudhés, né t€ cilén

&shté shkruar interpretimi.




2.6. Cilésité historike té nxénésit

Lénda e historis€ i ndihmon nxénésit q€ t&€ béhen té ditur, t€ logjikshém, kureshtaré, t&€ balancuar, t€ ndjeshém dhe individé t& afté pér

té dhéné argumente dhe pér t€ marré vendime té arsyetuara mir€.

Diagrami 5. Cilésité historike té nxénésit




Kurrikula e historis€ synon t’1 pajisé nxénésit me kéto cilési té réndé€sishme né ményré q€ t’i mbéshtesé ata jo vet€m né zotérimin e
dijeve dhe kompetencave historike, por dhe né arritjen e rezultateve t€ déshiruara dhe né realizimin e géllimeve t€ arsimit
parauniversitar, pér t’i béré ata té afté pér t€ pérmbushur studimet e tyre t€ métejshme, si dhe pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Pér t&€ zhvilluar cilésité historike, mésuesi gjaté mésimit t& historisé duhet t’u ofrojé nxénésve mundési pér t€ kérkuar, pér té shqyrtuar,
pér t€ vlerésuar aspekte té€ ndryshme historike dhe pér t& pérdorur TIK-un, si pjes€ pérbérése e t€ mésuarit té tyre. Krijimi i kétyre
mundé€sive rrit angazhimin e nxénésve me kuptimin dhe pérdorimin e njohurive té€ 1éndé€s, koncepteve, kompetencave historike dhe

kompetencave kyg.

Mésuesi i ofron mundési nxénésit:

v’ pér té kérkuar aspekte pér historiné e shqiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore né antikitet, né mesjeté, né periudhén
moderne dhe né periudhén bashkékohore dhe pér té kuptuar se si ato lidhen me njé kontekst té gjeré historik;

v’ pér té shqyrtuar rrugét né té cilat e kaluara i ka ndihmuar té formojné identitetin, kulturat e pérbashkéta, vlerat dhe géndrimet
sot;

v’ pér té vlerésuar pérmes vizitave, ku éshté e mundur, rolin e muzeve, galerive dhe arkivave historike né ruajtjen dhe paraqitjen
e sé shkuarés;

v’ pér té€ pérdorur TIK-un, pér té kérkuar informacion pér té shkuarén né lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe

proceset historike, si dhe pér té€ pérzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjetjet.

Nxénési:
v' kérkon aspekte pér historiné e qytetérimeve né antikitet, né mesjeté, né periudhén moderne dhe né periudhén bashkékohore pér
vendin, Europén dhe mé gjeré pér té kuptuar se si ngjarjet lidhen me njé kontekst t€ gjeré historik. Duke béré kérkime mbi

historin€ e qytetérimeve né antikitet, n€ mesjeté, n€ periudhén moderne dhe né€ periudhén bashkékohore, nxénésit 1 krijohet



mundésia t€ pérdoré burimet pér t€ kuptuar lidhjet e brendshme e t€ jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe shogérive té
ndryshme, marrédhéniet shkak-pasoj€, si dhe lidhjet e qytetérimit t€ popullit shqiptar me qytetérimet botérore, duke krijuar
bindjen se gytetérimet e sotme jané njé€ vazhdimési progresive e qytetérimeve t& hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e
kaluara dhe éshté e lidhur me té&;

shqyrton rrugét né€ t€ cilat e kaluara 1 ka ndihmuar njerézit t€ formojné€ identitetin, kulturat e pérbashkéta, vlerat dhe géndrimet
sot. Kjo pérfshin: eksplorimin e marrédhénieve né mes t€ kaluarés dhe t€ tashmes, t€ kuptuarit qé ideté, vlerat, besimet rrjedhin
nga njé proces i vazhdueshém ndryshimi dhe ndérveprimi, duke vlerésuar até q€ njerézit brenda njé kulture kané té
pérbashkéta, si dhe diversitetin e tyre, duke vlerésuar se kulturat jan€ gjithmoné né ndryshim si rezultat i kontaktit me kulturat
e tjera. Duke studiuar rrugét né té cilat e kaluara ndihmon pér té formuar identitetet, kulturat e pérbashkéta, vlerat dhe
géndrimet sot, nxénésit pérgatiten pér jetén né njé shoqéri t&€ ndryshme dhe me shumé etni, n€ njé boté gjithnjé ¢ mé té
ndérvarur;

vleréson pérmes vizitave, ku €sht€ e mundur, rolin e muzeve, galerive dhe arkivave historike né ruajtjen dhe paraqitjen e sé
shkuarés. Kjo pérfshin pérdorimin e muzeve, galerive, arkivave dhe vendeve historike pér t€ gjeneruar dhe pér t’iu pérgjigjur
pyetjeve rreth té shkuarés dhe pér t€ ngjallur interesin e nxénésve, né ményré g€ ata, né€ jetén e tyre pértej shkollés, t&
vazhdojné pérdorimin e kétyre burimeve;

pérdor TIK-un pér t€ kérkuar informacion pér t€ shkuarén né lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe proceset
historike, si dhe pér té pérzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjetjet. Kjo pérfshin: vlerésimin e fageve t€ internetit,
duke marré parasysh prejardhjen e materialeve dhe duke vlerésuar vlerén e tyre, si dhe pérdorimin e TIK-ut pér té kérkuar té
dhéna historike, pér t&€ pérzgjedhur, pér té€ klasifikuar, pér t€ organizuar dhe pér té prezantuar informacionin. Nxénési duhet té

keté mundésité ripunojé, t€ ristrukturojé punén e tij dhe té reflektojé mbi kété proces.



3. SHKALLA E GJASHTE

SHKALLA E GJASHTE
KLASA XII

Programi i historisé, gjat€ shkall€s s€ gjashté t& kurrikulés sé arsimit t&€ mesém té larté, 1 pérgatit nxénésit pér t€ ardhmen, i pajis ata
me cilési dhe kompetenca, g€ jané€ t€ ¢gmuara pér jetén, rrit mundésiné e arsimimit t€ métejshém dhe zhvillon aftésité pér t€ marré pjesé
né nj€ shoqéri demokratike. A1 inkurajon miré€kuptimin reciprok t€ origjinés historike dhe té diversiteteve etnike, kulturore dhe fetare.

Programi 1 historis€, gjaté shkallés s¢ gjashté t&é kurrikulés, synon qé t€ krijojé te nxénési bindjen se qytetérimi i sotém éshté njé
vazhdimési progresive e qytetérimit t€ hershém, pra e sotmja e ka burimin tek e kaluara dhe &shté e lidhur me té. Ruajtja e
kronologjis€ zbaton kriterin shkencor t€ zhvillimit t€ ngjarjeve mbi lidhjen shkak-pasojé dhe vazhdimésiné progresive té rrjedhés
historike. Trajtesa tematike e historis¢ shpreh natyrén pérzgjedhése (selektive) té€ programit, 1 cili nuk ka si géllim t€ mbulojé gjithé
ngjarjet e historis€, gjé q€ do té sillte njé ngarkesé t&€ panevojshme pér nxénésin, por té trajtojé problemet thelbésore, modelet historike

qé pérbéjné rrénjét e qytetérimit t€ sot€m. Ky program e ndihmon nxénésin qé t€ kuptojé me€ miré realitetin e sotém dhe ngjarjet



aktuale g€ ndodhin, t’i analizoj€ ato né ményr€ kritike, duke béré lidhjen e t€ sotmes me t€ shkuarén historike dhe me perspektivat e sé
ardhmes.
Gjaté shkallés s€ gjashté, népérmjet programit t€ historisé, nxénésit zhvillojn€ dhe ndértojné njohurité, aftésité/shkathtésité, géndrimet
dhe vlerat e tyre n€ njohjen dhe kuptimin e karakteristikave kryesore té periudhave antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore, pér
botén dhe vendin; béjné lidhjet midis shogérive, ngjarjeve dhe zhvillimeve né t€ shkuarén dhe né ditét e sotme; identifikojné€ ngjarjet
ideté dhe figurat historike q¢ 1 dhané formé zhvillimit té konteksteve politike, ekonomike, sociale dhe kulturore n€ shoqérité e marra
né studim; b&jné lidhjet midis historisé s€ shqiptaréve dhe historisé sé qytetérimeve botérore pér periudhat historike t€ marra né
studim; pérdorin kronologjin€ dhe fjalorin e duhur historik; kuptojné procesin e ndryshimit, duke treguar ndryshimin dhe/ose
zhvillimin brenda dhe gjaté periudhave té studimit, si dhe mbéshteten né€ burimet historike (burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe
mjedisin historik) dhe teknologjin€ pér t&€ nxjerré pérfundime té arsyetuara dhe logjike.
Nxénésit aftésohen t€ demonstrojné kompetencat historike pér ndértimin e ngjarjes historike. Ata shtrojné pyetje rreth ngjarjeve,
¢Eshtjeve apo zhvillimeve; krahasojné aspekte t€ ndryshme té periudhave, ngjarjeve dhe ¢éshtjeve t&€ marra né studim, pér t€ kuptuar
ndryshimin dhe vazhdimésing; shqyrtojn€ shkaqget dhe pasojat e ngjarjeve dhe situatave historike; vendosin réndésiné historike té njé
ngjarjeje né€ shoqéri; interpretojné dhe marrin informacion nga burime t€ ndryshme pér té€ mbéshtetur kérkimin historik; identifikojné
piképamjet e ndryshme historike; organizojné dhe komunikojné né ményré koherente dijet historike.
Té mésuarit dhe ndérmarrja e veprimtarive né histori kontribuon né arritjen e géllimeve té programit mésimor pér té gjithé nxénésit,
pér t'u béré:

v nxénés té suksesshém gé kénagen nga mésimi dhe béjné pérparim e arritje;

V' individé me besim, té cilét jané né gjendje t€ jetojné t& sigurt, té shéndetshém dhe té afté té pérmbushin kérkesat ¢ jetés;

v’ qytetaré té pérgjegjshém qé japin kontribut pozitiv né shoqgéri.



3.1. Pérmbajtja e kurrikulés

Programi i historisé, gjaté shkallés s€ gjashté t€ kurrikulés, klasa XII, trajton né€ ményré t€ integruar historiné e qytetérimeve botérore
dhe historin€ e shqiptaréve né periudhat antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore, n€ ményré qé nxénésit t€ kuptojné jetén dhe
ngjarjet e s€ shkuarés, lidhjen e tyre me t€ tashmen dhe me t€ ardhmen, si dhe ndérvarésiné ndérmjet qytetérimeve.

Studimi 1 pérvojés sé shqiptaréve né té€ kaluarén, vegoria dhe larmia e saj, €sht€ e domosdoshme g€ nxénési té€ kuptojé kushtet
shogérore dhe shtysat e saj. Duke njohur, pérmes fakteve, pérvojén e kaluar t€ bashkésis€ ku jeton, nxénési thellohet né zbulimin dhe
kuptimin e rrénjéve t€ identitetit té tij dhe té traditave té trashéguara.

Programi 1 historis€ e ndihmon nxénésin q¢ t€ kuptojé mé miré€ realitetin e sotém dhe ngjarjet aktuale g€ ndodhin, duke i1 kuptuar ato

né ményré kritike, pér t& bér€ lidhjen e s€ sotmes me t€ shkuarén historike dhe me perspektivat e sé ardhmes.

Pérmbajtja e dhéné né programin e historisé pér shkallén e gjashté t& kurrikulés ofron mundési pér zhvillimin dhe ndértimin e
koncepteve, njohurive, aftésive/shkathtésive, géndrimeve dhe vlerave, té cilat jané t€ ndérlidhura me njéra-tjetrén dhe duhet té jepen
né ményré t€ integruar né t& gjithé tematikat e pércaktuara né program, me g€llim ndértimin dhe zbatimin e kompetencave té 1€ndé€s
dhe kompetencave ky¢. Tematikat dhe projektet/situatat e sugjeruara t& dhéna né program jané bazé pér té siguruar rezultatet e té
nxénit, sipas koncepteve dhe kompetencave historike. Pér secilén tematiké jan€ paraqitur njohurité, aftésité/shkathtésité, qéndrimet

dhe vlerat pér secilén klasé té shkallés sé gjashté té kurrikulés.

3.2 Rezultatet e té nxénit pér konceptet dhe kompetencat historike

Pérgjaté gjithé programit t€ historisé zhvillohen njohurité, aftésité/shkathtésité, géndrimet e vlerat q¢ duhet t& zotérojé nxénési pér

ndértimin e koncepteve historike: kuptimi kronologjik, ndryshimi dhe vazhdimésia, shuméllojshméria kulturore, etnike dhe fetare,



réndésia historike dhe pér realizimin e kompetencave historike: kérkimi historik, pérdorimi i burimeve, analiza shkak-pasojé,

interpretimi,shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén.

Tabela 3. Rezultatet e té nxénit pér kompetencat dhe konceptet historike

SHKALLA E GJASHTE

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT HISTORIKE

Kérkimi historik Pérdorimi i burimeve Interpretimi historik Shkaku dhe pasoja | Shpjegimi
dhe komunikimi

Nxé&nési: Nxé&nési: Nxénési: Nxénési: Nxé&nési:

e identifikon dhe e shpjegon tipat e burimeve historike | ® kupton pse historianét | ¢ analizon ngjarjet e paraqet shpjegime pér
shqyrton, si njé domosdoshméri n€ punén e dhe té tjerét i kané historike q€ u periudhat antike,
individualisht dhe historianit dhe n€ dhénien e interpretuar ngjarjet, pérkasin mesjetare, moderne dhe
si pjesé e njé grupi, pérgjigjeve té argumentuara pér njerézit dhe situatat periudhave antike, bashkékohore qé jané
pyetje specifike ndértimin e ngjarjes historike; historike qé u pérkasin mesjetare, moderne koherente, t&

historike pér
periudhat antike,
mesjetare, moderne
dhe bashkékohore
ose ¢éshtje qé u
pérkasin kétyre
periudhave, duke
béré testimin e
hipotezave;

o reflekton né
ményré kritike pér

vleréson historiné gojore, me ané té
sé cilés déshmité gojore pér ngjarjet
e fundit historike mund ta béjné
historin€ mé t€ gjallé n€ syté e
nxénésve, si dhe mund t’u 1éné vend
piképamjeve e perspektivave té atyre
q€ nuk kan€ marré pjesé né
“historiné e shkruar”;

kérkon, duke vlerésuar burimet
alternative, pér ndértimin e ngjarjes
historike pér periudhat antike

periudhave antike,
mesjetare, moderne
dhe bashkékohore né
ményra t€ ndryshme;

e shpjegon se si dhe pse
ngjarjet historike jané
interpretuar né ményra
té ndryshme népérmjet
njé séré mediesh;

e shqyrton njé séré
interpretimesh té sé

dhe bashkékohore
né lidhjet e tyre
shkak-pasojé;

o shpjegon pasojat
né pérfundimin e
ngjarjeve, té
situatave dhe té
ndryshimeve
historike qé u
pérkasin
periudhave antike,

strukturuara dhe té
arsyetuara, duke
pérdorur kronologjiné
dhe fjalorin e duhur
historik;

e komunikon njohurité
historike pér periudhat
antike, mesjetare,
moderne dhe
bashkékohore né

ményra t€ ndryshme,




pyetje ose ¢éshtje
historike qé u
pérkasin
periudhave antike,
mesjetare, moderne
dhe bashkékohore.

mesjetare, moderne dhe
bashkékohore;

identifikon, zgjedh dhe pérdor njé
séré burimesh historike, duke
pérfshiré burimet tekstuale, vizuale,
objektet dhe mjedisin historik pér té
argumentuar interpretimin e tij né
lidhje me ngjarje apo ¢éshtje té
caktuara qé u pérkasin periudhave
antike, mesjetare, moderne dhe
bashkékohore;

vleréson burimet e pérdorura pér té
arritur né pérfundime té arsyetuara
dhe logjike pér periudhat antike,
mesjetare, moderne dhe
bashkékohore.

kaluarés q¢€ u pérkasin
periudhave
antike,mesjetare,
moderne dhe
bashké&kohore pér té
vlerésuar vlefshmériné
e tyre.

mesjetare, moderne
dhe bashkékohore.

duke pérdorur
kronologjin€ dhe
fjalorin e duhur historik.

REZULTATET E TE NXENIT PERKONCEPTET HISTORIKE

Kuptimi kronologjik

Ndryshimi dhe vazhdimésia

Shumeéllojshméria
kulturore, etnike
dhe fetare

Réndésia

Nxénési:

e pérdor sakté datat dhe fjalorin e duhur
historik pér periudhat antike, mesjetare,
moderne dhe bashkékohore;

« kupton organizimin kronologjik té historisé
dhe vendos njerézit dhe ngjarjet né periudhén
e sakté historike(parahistorike, antike,
mesjetare, moderne,bashkékohore), duke
kuptuar dhe duke shpjeguar marrédhéniet

Nxénési:

e shpjegon ndryshimin dhe vazhdimésiné e
ngjarjeve historike brenda dhe pértej
periudhave historike(parahistorike, antike,
mesjetare, moderne,bashkékohore);

« analizon shkallén dhe ritmin e ndryshimit, nése
ndryshimi arriti n€ progres dhe nése po, pér
cilat ngjarje historike qé u pérkasin periudhave
antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore;

Nxénési:

« kupton se njerézit
dhe shoqérité e
pérfshira né t&
njéjtén ngjarje
historike q¢€ 1
pérket periudhés
antike, mesjetare,
moderne ose

Nxénési:

e vleréson réndésiné
e ngjarjeve, t&
njerézve dhe té
zhvillimeve
historike qé u
pérkasin
periudhave antike,
mesjetare,




historike;

 ndérton linjén e kohés, duke vendosur né té
periudhat historike dhe ngjarjet e
réndésishme historike;

« kryen veprime pér llogaritjen e kohés;

« krijon njé tabelé kronologjike(pér vendin dhe
botén) té periudhave historike, duke e
pasuruar até n€ vazhdimési me informacionin
e ri.

« analizon arsyet dhe rezultatet e ngjarjeve,
situatave dhe ndryshimeve historike pér
periudhat antike, mesjetare, moderne dhe
bashkékohore;

e kupton dhe ndérgjegjésohet pér vecorité e
prirjeve historike sipas periudhave (antike,
mesjetare, moderne,bashkékohore), té cilat
sollén progresin e shoqéris€ né shkallé
kombétare, europiane dhe botérore.

bashké&kohore,
mund té kené
pérvoja dhe
piképamje t&
ndryshme pér té
njéjtén ngjarje
historike.

moderne dhe
bashkékohore, né
kontekstin e tyre
historik dhe né
ditét e sotme.

3.3. Koha mésimore

N¢ shkallén e gjashté t€ kurrikulés, klasa e dymbédhjeté, programi i1 1éndés s€ historis€ specifikon sasiné e oréve mésimore (orét e

sugjeruara) pér secilén tematiké.

N¢é klasén e dymbédhjeté, 1€nda e historis€ zhvillohet pér 34 javé mésimore me 4 oré né javé, pra gjithsej 136 oré mésimore vjetore.

Pér secilén tematiké t&€ dhéné né program jané parashikuar dhe oré pér veprimtari/projekte, té€ cilat jepen né rubrikén “Veprimtari

praktike”. Autori i tekstit shkollor dhe mésuesi i integrojné kéto oré veprimtarish/projektesh brenda kohés mésimore té sugjeruar pér

secilén tematiké. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké €shté e barabarté me sasin€ e oréve vjetore, t&€ pércaktuara né planin

mésimor té gjimnazit. Kjo ka si qéllim qé pérdoruesit e programit t€ orientohen pér peshén qé z& secila tematiké né orét vjetore totale.

Né program, pér secilén tematiké, aférsisht 30% e oréve mésimore €shté menduar pér veprimtari/projekte/detyra, t€ cilat jepen né

rubrikén “Veprimtari praktike”. Népérmjet kétyre veprimtarive, hartuesi i tekstit shkollor dhe mésuesi nxitin zhvillimin, pérdorimin

dhe demonstrimin e koncepteve dhe kompetencave historike. N€ orét e veprimtarive/detyrave/projekteve, nxénési zbaton né situata

konkrete dhe praktike kompetencat e 1éndés dhe kompetencat kyg.




Tabela 4. Koha mésimore pér secilén tematiké né klasén e 12-té

KLASA XII
Tematika Oré té sugjeruara

Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdimésia 136

1. Historia dhe historiani 5
2. Antikiteti 16
3. Mesjeta (shekujt IV — XIV) 25
4. Periudha moderne (shekulli XV — fillimi i shekullit XX) 37
5. Periudha bashkékohore (1919 deri mé sot) 50

Testime 3




TEMATIKA 1. HISTORIA DHE HISTORIANI

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Pérmes késaj tematike, nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi réndésiné e studimit t& historisé. Kjo
tematiké pajis nxénésin me njohuri, shprehi dhe géndrime pér t€ kuptuar kriteret metodologjike né shkrimin e historisé: kérkimi,
burimet, analiza, objektiviteti, interpretimi, autenticiteti, shkencat ndihmése etj. Népérmjet késaj tematike, nxénésit njohin burimet
kryesore t€ shkruara n€ shkrimin e historis€ s¢ shqiptaréve (arkivat kryesore dhe puna me to, veprat monumentale t€ albanologéve té
njohur).

Kjo tematiké sugjerohet t€ zhvillohet né 5 oré mésimore, prej té€ cilave 4 oré jané veprimtari praktike. Autori 1 tekstit shkollor dhe
mésuesi 1 integrojné kéto oré brenda oréve té tematikés.

Tematika dhe veprimtarité/projektet realizojn€ kompetencat 1éndore dhe kompetencat ky¢ pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Njohurité pér realizimin e kompetencave Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
té 1éndés
— Historia dhe vlerat e saj. Nxénési:
— Té njohim burimet kryesore té shkruarané | ® evidenton réndésiné dhe vlerat e té€ mésuarit t€ historisé duke u ndalur né
shkrimin e historisé sé shqiptaréve (arkivat réndésiné e historisé kombétare;
kryesore dhe puna me to, veprat e zhvillon aftésiné e kérkimit historik, pérdorimit t&€ burimeve, analizés shkak-
monumentale t€ albanologéve té njohur). pasojé, interpretimit, prezantimit dhe shpjegimit pér njé ngjarje apo figuré
historike;

e argumenton faktin se arkivat historike, brenda dhe jashté vendit, jan€ njé fushé
e hapur pér kérkime t€ dobishme historike né t€ gjitha kohét;

e zgjedh shembuj t€ trajtimit t€ historis€ me objektivitet ose subjektivitet dhe
dallon ndryshimet midis dy rasteve.

VEPRIMTARI PRAKTIKE TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “HISTORIA DHE HISTORIANI”

— Vizité né€ arkiva: Si t€ punosh me burimet historike?
— Studimi 1 njé ngjarjeje apo i njé figure historike pérmes pérdorimit t€ burimeve.
— Ndértimi i historikut té krahinés tuaj duke u mbéshtetur né burime historike.




TEMATIKA 2. ANTIKITETI

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Pérmes késaj tematike, nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, qéndrime dhe vlera mbi kontributin e botés greke dhe
romake né qytetérimin e sot€ém europian. Kjo tematiké pajis nxénésin me njohuri, shprehi dhe qéndrime pér t€ kuptuar vecorité e
trashégimisé greke-romake né botén moderne. Népérmjet késaj tematike, nxénésit shpjegojné marrédhéniet mes formacioneve
politike né antikitet (grek-romak). Tematika pajis nxénésin me njohuri, shprehi dhe géndrime pér t€ kuptuar ményrén e jetes€s né
Iliri, arsimin, kulturén dhe besimin ilir. Népérmjet késaj tematike, nxénésit argumentojné ndikimin e qytetérimit grek-romak né
kulturén ilire.

Kjo tematiké sugjerohet t€ zhvillohet n€ 16 oré mésimore. Pér tematikén e dhéné mé poshté jané€ parashikuar dhe oré mésimore pér
veprimtari/projekte, t€ cilat jepen n€ rubrikén “Veprimtari praktike”. Autori i tekstit shkollor dhe mésuesi i integrojné kéto oré brenda
oréve t€ tematikeés.

Tematika dhe veprimtarité/projektet realizojné kompetencat léndore dhe kompetencat ky¢ pér té€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Njohurité pér realizimin e kompetencave Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
té 1éndés
— Bota greke dhe kontributi i saj né Bota greke dhe kontributi i saj né qytetérimin e sotém evropian
qytetérimin e sotém europian. Nxé&nési:
— Roma dhe vegorité e trashégimisé sé sajné | ® evidenton ndikimin e qytetérimeve té para né qytetérimin grek;
botén moderne. e pércakton kohén dhe rrethanat e lindjes s€ qytetérimit grek;
— Marrédhéniet mes formacioneve politike né | @ shpjegon fazat e zhvillimit t€ qytetérimit grek;
antikitet (grek-romak). e pércakton né harté shtrirjen dhe gendrat kryesore t€ qytetérimit grek;
— Procesi i formimit t& etnosit ilir. e shpjegon dhe krahason organizimin politik t& qytet-shteteve né Greqiné antike;
— Tiparet e qytetérimit ilir. e shpjegon tiparet e organizimit ekonomik-shoqgéror né Greqiné antike;
— lirét dhe Iliria sipas autoréve antiké. e pérshkruan elemente té jetés s€ perditshme, botés kulturore materiale dhe
Arsimi, kultura dhe besimi tek ilirét. shpirtérore né qytetérimin antik grek;
— Ndikimi 1 qytetérimit greko-romak né e pércakton né hart€ shtrirjen e kolonive greke.
kulturén ilire. Roma dhe vegorité e trashégimisé sé saj né botén moderne
— Meényra e jetesés tek ilirét. Nxénési:

e pércakton kohén dhe rrethanat e lindjes sé€ qytetérimit antik romak;
e pércakton né harté vendndodhjen e qytetérimit antik romak;




shpjegon dhe krahason format e organizimit shtetéror né Romén antike;
vleréson réndésiné e “Té€ drejtés romake”;
evidenton rrugét népérmjet t€ cilave u pérhap qytetérimi antik romak;
shpjegon tiparet e organizimit ekonomik-shogéror né Romén antike;
dallon elemente t€ jetés s€ pérditshme né qyteté€rimin antik romak;
pérshkruan tiparet e artit, kulturés, shkencés dhe arsimit né qytetérimin antik
romak.
Marrédhéniet mes formacioneve politike né antikitet (grek-romak)
Nxé&nési:
e shpjegon karakteristikat kryesore t€ organizimit institucional-politik, social-
ekonomik né qytetérimet antike;
¢ analizon shkaqget e konfliktit dhe rrjedhojat e tyre (Lufta e Trojés, luftérat
greke-persiane dhe luftérat punike);
e cvidenton bashképunimin dhe konfliktet né botén greke dhe até romake;
e cvidenton trashégiminé antike dhe ndikimin e saj n€ ditét e sotme.
Procesi i formimit té etnosit ilir

Nxé&nési:

e shpjegon formimin e etnosit ilir mbéshtetur né€ gjurmét arkeologjike té
periudhés prehistorike dhe historike;

e shpjegon konceptet etnogjenezé, etnos, ilir, 1liri, Epir, epiroté etj.;

e shpjegon dhe analizon faktet dhe burimet mbi origjinén, qytetérimin ilir,
zhvillimin e tij ekonomiko-social dhe marrédhéniet e tij me botén mesdhetare.

Tiparet e qytetérimit ilir. Ilirét dhe Iliria sipas autoréve antiké. Arsimi,
kultura dhe besimi tek ilirét

Nxé&nési:

e argumenton rénd€sin€ e pasqyrimit t€ qytetérimit ilir dhe nivelit t€ zhvillimit té
tij ekonomik e kulturor né shkrimet greko-romake;

e vleréson réndé€siné€ e prezantimit t&€ burimeve pér ilirét dhe epirotét nga burime
dhe mendime alternative;

e analizon, diskuton dhe debaton mbi shkaget e fillimit dhe t& disfatés sé
luftérave ilire-romake;




ndérton shkallén e kohé&s pér periudhén nga shek. V p.e.s. —shek. [ p.e.s.;
pércakton tiparet e qytetérimit ilir né fazat e ndryshme té zhvillimit;
evidenton teza t€ ndryshme pér etnogjenezén ilire;
evidenton tipare t€ qytetérimit ilir;
pérshkruan tipare té artit, kulturés dhe besimit tek ilirét.
Ndikimi i qytetérimit greko-romak né kulturén ilire.
Ményra e jetesés tek ilirét

Nxénési:

gjykon rolin gé€ luajtén kolonité helene né shkémbimin kulturor ndérmjet dy
qytetérimeve;

pércakton format e organizimit shogéror dhe ményrat e jetes€s n€ shoqériné
ilire;

pércakton format e organizimit shtetéror né territoret ilire (Konfederata fisnore
dhe mbretérité ilire);

vleréson rolin dhe kontributin e mbretérive ilire n€ zhvillimin e qytetérimit ilir;
vleréson rolin dhe kontributin e shtetit t&€ Epirit n€ qytetérimin ilir;

vleréson rolin e mbretérisé dardane né qytetérimin ilir;

gjykon mbi ndryshimet q€ pésuan jeta dhe kultura ilire gjaté sundimit romak;
vleréson disa burime historike pér kulturén ilire, gjuhén, simbolet, monedhat,
ndértimet, veshjet, veglat e punés, armét, praktikat e besimit dhe varrimit;
vleréson arsimin, kulturén dhe besimin tek ilirét.

VEPRIMTARI PRAKTIKE TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “ANTIKITETI”

Qytetérimet antike né brigjet e lumenjve dhe ndikimi i tyre né qytetérimin grek.

Periudha helenistike dhe vlerat e saj.
Kolonité helene né Iliri dhe ndikimi i tyre.

Nga “pellazgét” tek ilirét — ballafagim: tezat pro dhe kundér t€ prejardhjes vendase pér ilirét. Gjuha e tyre.
Vézhgimi i gjurméve t€ qytetérimit ilir né Shqipéri.

Burimet e shkruara romake dhe greke pér ilirét.
T€ dhénat biografike pér mbretérit ilire.
Drité e re - vepra té reja pér ilirét.

Ndértimi 1 udhérréfyesve turistiké pér kthimin e vendbanimeve ilire n€ gendrat mé t€ réndésishme turistike.




TEMATIKA 3. MESJETA (SHEKUJT IV - XIV)

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Pérmes késaj tematike, nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi vecorité kryesore té periudhés sé
mesjetés. Kjo tematiké e pajis nxénésin me njohuri, shprehi dhe géndrime mbi transformimet e Perandoris€¢ Romake dhe té
hapésirave ilire né mesjetén e hershme (shek. IV-VI); mbi dyndjet e popujve dhe ndryshimin e pérbérjes etnike né Ballkan; mbi
Arbériné né pérballjen Lindje-Peréndim; mbi dobésimin e Bizantit né Ballkan; mbi formacionet shtetérore né trevat arbérore gjaté
shekujve XII-XIV; mbi Republikén e Shén Markut dhe zotérimet veneciane né€ Arbéri; mbi pérhapjen, organizimin dhe vegorité e
krishterimit né trevat arbérore (shekujt IV-XIV) dhe mbi aspekte t€ s€ drejt€s dhe vecori té jet€s ekonomike né Arbéri dhe Bizant.
Népérmjet késaj tematike, nxénésit njthen me shoqérin€ arbérore dhe emigrimet arb&rore né€ mesjeté, si dhe vlerésojné kulturén
mesjetare mes civilizimit bizantin dhe atij europian.

Kjo tematiké sugjerohet t€ zhvillohet n€ 25 oré mésimore. Pér tematikén e dhéné mé poshté jané€ parashikuar dhe oré mésimore pér
veprimtari/projekte, t€ cilat jepen n€ rubrikén “Veprimtari praktike”. Autori i tekstit shkollor dhe mésuesi i integrojné kéto oré brenda
oréve t€ tematikeés.

Tematika dhe veprimtarité/projektet realizojné kompetencat léndore dhe kompetencat ky¢ pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Njohurité pér realizimin e Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
kompetencave té 1éndés
— Transformimet e Perandorisé romake Transformimet e Perandorisé Romake dhe hapésira ilire né mesjetén e hershme
dhe hapésira ilire n€ mesjetén e hershme (shekujt IV-VI)
(shekujt IV-VI). Nxénési:
—Dyndjet e popujve dhe ndryshimi i|e evidenton shkaqget e kalimit t€ gendrés s€ Perandorisé nga Roma né Kostandinopojé;
pérbérjes etnike né Ballkan. e pérshkruan tiparet e jetés sociale dhe ekonomike té hapésirés ilire gjaté kalimit nga
— Arbéria n€ pérballjen Lindje-Peréndim. antikiteti né€ mesjeté (shekujt IV-VI);
— Dobésimi i Bizantit né Ballkan. e tregon qytetet, portet dhe arteriet e réndésishme rrugore t€ hapésirés ilire gjaté
—Formacionet  shtetérore né trevat kalimit nga antikiteti né mesjeté (shekujt IV-VI).
arbérore gjaté shek. XII-XIV. Dyndjet e popujve dhe ndryshimi i pérbérjes etnike né Ballkan
— Republika e Shén Markut dhe zotérimet Nxénési:
veneciane né Arbéri. e cvidenton Iévizjet e popujve né Ballkan dhe pasojat e tyre;
— Krishtérimi- fe zyrtare e Perandorisé | ® tregon né harté shtrirjen e hapésirés shqiptare dhe t€ sllavéve né Ballkan;
Bizantine: pérhapja, organizimi dhe | ® shpjegon problematikén e vazhdimésisé ilire arbérore;
vecorité e krishterimit né trevat arbérore | ¢ shpjegon ndryshimet politike dhe ekonomike né Europén Peréndimore gjaté dhe pas




(shekujt IV-XIV).

— Arbéria dhe Bizanti: Aspekte té sé
drejtés dhe vecorité e jetés ekonomike.
—Shoqgéria  arbérore dhe emigrimet

arbérore né mesjete.
—Kultura né mesjeté mes civilizimit
bizantin dhe atij europian.

dyndjeve t€ popujve;
e cvidenton ndryshimet social-kulturore né Europén Peréndimore gjaté dhe pas
dyndjeve té€ popujve.
Arbéria né pérballjen Lindje-Peréndim
Nxénési:
e arsyeton pérfshirjen e arbérve né konfliktet e normanéve me Perandoriné Bizantine;
e arsyeton pérfshirjen e arbérve né konfliktet e anzhuinéve me Perandoriné Bizantine;
e pércakton pasojat e kalimit té kryqtaréve n€ vendbanimet arbérore;
e pércakton n€ harté hapésirén ku kaluan normanét, anzhuinét dhe kryqtarét.
Dobésimi i Bizantit né Ballkan
Nxé&nési:
e shpjegon shkaget e rénies s€ Kostandinopojés (1204);
e cvidenton formacionet shtetérore latine dhe bizantine qé€ u krijuan pas vitit 1204 né
hapésirén bizantine;
e pérshkruan marrédhénien e Arbérisé me Despotatin e Epirit;
e pércakton raportin e Arbérisé me Perandoriné e Nikesé¢;
e shpjegon rolin e Arbérisé né rivalitetin mes Despotatit t&€ Epirit dhe Perandorisé sé
Nikesé.
Formacionet shtetérore né trevat arbérore gjaté shekujve XII-XIV
Nxénési:
e shpjegon gjendjen politike né Ballkan né shekullin XII;
e shpjegon ményrén e organizimit dhe t€ geverisjes s€ principatés s¢ Arbrit, shekulli
XII,
e shpjegon shkaget e formimit té principatave arbérore n€ shekullin XIV;
e tregon ndérveprimin mes principatave arbérore dhe formacioneve t€ tjera shtetérore
né Ballkan.
Republika e Shén Markut dhe zotérimet veneciane né Arbéri
Nxénési:
e pérshkruan marrédhéniet midis Venedikut dhe Perandorisé Bizantine;
pércakton né€ harté shtrirjen e zotérimeve veneciane né Arbéri,
shpjegon veprimtariné ekonomike té€ Venedikut né Arbéri;
tregon vecorité e organizimit t€ qyteteve arbérore nén administratén e Venedikut.




Krishterimi - fe zyrtare e Perandorisé Bizantine: pérhapja, organizimi dhe
vecorité e krishterimit né trevat arbérore (shekujt IV-XIV)

Nxé&nési:
e cvidenton réndésiné€ e pjesémarrjes s€ kreréve kishtaré arbéroré né Sinodet e para
Ekumenike;

e analizon ndryshimet e juridiksionit kishtar n€ trevat e banuara nga shqiptaré
ndérmjet Papatit t€¢ Romés dhe Patriarkanés s¢ Kostandinopojés;

e shpjegon shkaget politike dhe fetare t& Ikonoklastis€ dhe shtrirjen e saj n€ hapésirén
shqiptare (shekulli VIII);

e shpjegon shkaget q¢€ sollén Skizmén e Madhe (viti 1054);

e pércakton pasojat e Skizmés s€¢ Madhe né hapésirén shqiptare;

e dallon ndikimin e krishterimit né€ trashégiminé toné kulturore materiale dhe
jomateriale (arkitekturé, skulpturé, pikturé, letérsi/kodiké, muziké etj.).

Arbéria dhe Bizanti: Aspekte té sé drejtés dhe vecorité jetés ekonomike

Nxénési:

e shpjegon karakteristikat e ligjit agrar bizantin dhe ndikimin e tij n€ hapé&sirén
shqiptare (Kanuni i Lek Dukagjinit);

e dallon karakteristikat e sistemit feudal bizantin né¢ hapésirén shqiptare dhe e
krahason me sistemin feudal evropian;

e vleréson réndésiné e zhvillimit té zejeve, tregjeve ndérkrahinore dhe panaireve
fetare pér jetén ekonomike.

Shoqéria arbérore dhe emigrimet arbérore né mesjeté

Nxénési:

e shpjegon shkaqget dhe tregon drejtimet e emigrimeve arbérore né shekullin XIV;

e evidenton pérmasat e emigrimeve arbérore né Greqi dhe né Itali gjaté shekujve XIV
- XV;

e tregon vendosjen dhe organizimin e jetés sé€ arbéroréve (arvanitas, arbéresh) né
Greqi dhe né Itali.

Kultura né mesjeté mes civilizimit bizantin dhe atij evropian

Nxénési:

e cvidenton rimékémbjen e qyteteve né Arbéri (shekujt XIII-XIV);

e pérshkruan jetén sociale dhe ekonomike né qytetet arbérore né bazé té statuteve dhe




kanuneve (shekujt XIII-XIV);

evidenton rolin e institucioneve geverisése né jetén e qyteteve arbérore;

arsyeton mbi shkallén e zhvillimit t&€ qyteteve né€ Arbérin€ mesjetare, duke 1
krahasuar me qytetet bizantine dhe ato europiane (shekujt XIII-XIV);

vleréson ndikimet kulturore europiane dhe bizantine né hapésirén arbérore (arsim,
letérsi, arkitekturé, skulpturé, piktur€, arte t€ zbatuara etj.).

VEPRIMTARI PRAKTIKE TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “MESJETA”
— Qendrat arkeologjike ilire-arbérore né krahinén tua;.
— Bazilikat paleokristiane dhe mozaikét e shek. V-VI. (Butrint, Bylis, Onhezmit, bazilika e Linit, Arapajt, Tirana, kapela e

amfiteatrit t&€ Durrésit etj.).
— Kalaté dhe fortifikimet mesjetare.

— Trashégimia kishtare mesjetare né Shqipéri.

— Album virtual: Piktura n€ mesjet¢.

— Heraldika e principatave arbérore.

— Jeta e pérditshme né qytetet mesjetare.
— Panair gatimesh mesjetare.

TEMATIKA 4. PERIUDHA MODERNE (SHEKULLI XV — FILLIMI I SHEKULLIT XX)

historisé moderne.

PERSHKRIMI I TEMATIKES
Pérmes késaj tematike, nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi vegorité kryesore té periudhés sé

Kjo tematiké sugjerohet t€ zhvillohet n€ 37 oré mésimore. Pér tematikén e dhéné mé poshté jané parashikuar dhe oré mésimore pér
veprimtari/projekte, t€ cilat jepen né rubrikén “Veprimtari praktike”. Autori i tekstit shkollor dhe mésuesi i integrojné kéto oré brenda

oréve té tematikeés.

Tematika dhe veprimtarité/projektet realizojné kompetencat léndore dhe kompetencat ky¢ pér té€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Njohurité pér realizimin
e kompetencave té léndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

— Kalimi 1 osmanéve né Ballkan dhe
Bizanti.

— Skénderbeu dhe koha e tij.
— Perandoria Osmane dhe administrimi i

Nxénési:

Kalimi i osmanéve né Ballkan dhe Bizanti

e cevidenton momentet e para t&€ pushtimit osman né Ballkan;
e analizon situatén politike né Bizant dhe n€ gjithé rajonin e Ballkanit;




saj.

Perandoria Osmane, Ballkani dhe
shqiptarét.

Rilindja Europiane dhe Perandoria
Habsburge.

Rilindja Europiane dhe shqiptarét
Islamizimi i shqiptaréve.

Qyteti dhe kultura shqiptare (shekujt
XVI-XIX).

Perandoria Osmane dhe Europa (lindja e
Protestantizmit).

[luminizmi dhe filozofia né€ Europén
Peréndimore, shekulli XVIII.

Ngritja e Rusis€ dhe fillimet e ¢€shtjes
Lindore (shekulli XVIII - fillimi 1
shekullit XIX).

Pashalléqet shqiptare (gjysma II e shek.
XVIII — fillimi i shek. XIX) dhe
pérpjekjet pér shképutje nga Perandoria
Osmane.

Revolucioni Francez dhe krijimi i
modelit té shtetit komb.

Kongresi i Vjenés dhe restaurimi i
Europés pas Napoleonit.

Rusia dhe kryengritja serbe. Autonomia
e Serbisé brenda Perandorisé Osmane.
Pansllavizmi.

Rusia dhe Kryengritja Greke.

Rénia e pashallégeve shqiptare dhe lindja
e Céshtjes Shqiptare.

Shqiptarét dhe Tanzimati, (1839-1879).
Fuqizimi i nacionalizmave ballkanike.

e analizon pérpjekjet e princérve ballkaniké dhe arbéroré pér t’u pérballur me
pushtimin osman dhe koalicionet e krijuara me kété funksion;

¢ identifikon né harté vendbetejat kryesore té géndresés antiosmane né€ Ballkan.

Skénderbeu dhe koha e tij

Nxé&nési:

e pérshkruan raportet e vendosura mes shtetit osman dhe familjeve fisnike arbérore;

e shpjegon strategjin€ e Skénderbeut pér arritjen e bashkimit né planin e brendshém;

e analizon sistemet e aleancave ndérkombétare t€ Skénderbeut me funksion
antiosman,;

e shpjegon nevojén dhe procesin e kalimit nga aleanca e princérve te shteti i
pérgendruar dhe vé né dukje tiparet e kétij t€ fundit.

Perandoria Osmane dhe administrimi i saj

Nxé&nési:

e shpjegon parimet e organizimit territorial dhe shtetéror t&€ Perandorisé Osmane;

e vé né dukje raportin mes gendérzimit dhe decentralizimit t€ pushtetit né kuadér t&
perandorisé;

e diferencon géndrimin e shtetit osman ndaj krahinave té€ ndryshme dhe trajtimit té
tyre nga piképamja e organizimit t&€ brendshém;

e analizon sistemin ekonomik dhe fiskal t€ zbatuar nga autoritetet osmane.

Perandoria Osmane, Ballkani dhe shqiptarét

Nxénési:
e analizon pozicionin e feve t€ ndryshme né kuadér t€ legjislacionit t€ Perandorisé
Osmane;

e vleréson trajtimin e popullsive jomyslimane né Ballkan dhe né territoret e banuara
nga shqiptaré nga piképamja e t€ drejtave politike dhe ekonomike brenda shtetit
osman.

Rilindja Europiane dhe Perandoria Habsburge

Nxé&nési:

e shpjegon kuptimin e konceptit Rilindje, parimet intelektuale bazé t€ saj, figurat mé

e pérshkruan prirjet kryesore té artit dhe t€ arkitekturés sé Italis€ né shek. XV-XVI;

e vé né dukje krijimin e Perandorisé Habsburge, karakterin e saj politiko-fetar dhe




Nacionalizmi shqiptar dhe pérpjekjet e
para pér organizim.

Kércénimi rus né Ballkan, Perandoria
Osmane dhe Kongresi i Berlinit.

Reagimi shqiptar: Lidhja e Prizrenit.
Dokumentet themelore té nacionalizmit
shqiptar: Pashko Vasa “E vérteta mbi
Shqipériné dhe shqiptarét”, Sami
Frashéri “Shqipéria ¢ka qené, ¢’éshté dhe
¢’do té béhet”.

Pérpjekjet shqiptare pér afirmimin e
gjuhés dhe t€ kulturés kombétare.
Perandoria Osmane, Perandoria Austro-
Hungareze dhe Perandoria Ruse né fillim
té shekullit XX.

Luftérat ballkanike dhe Pavarésia e
Shqipérisé.

procesin e zgjerimit dhe fuqizimit té saj.
Rilindja Europiane dhe shqiptarét

Nxé&nési:

¢ identifikon lidhjet kulturore t€ shqiptaréve me pellgun e Adriatikut dhe me Italiné
e shekujve XIV-XV;

e pérshkruan veprat e Marin Barletit (Rrethimi i Shkodrés dhe Historia e
Skénderbeut) dhe t€ humanistéve té tjeré shqiptaré né€ kuadrin e Rilindjes
Europiane;

e analizon rolin e shqiptaréve dhe té rezistencés s€ tyre antiosmane, si mburojé pér
Rilindjen dhe gytetérimin europian.

Islamizimi i shqiptaréve

Nxé&nési:

e tregon procesin e pérhapjes sé€ fes€ islame tek shqiptarét;

¢ identifikon rrugét e pérhapjes s€ islamizimit;

e analizon shkaqet e islamizimit t& popullsisé shqiptare.

Qyteti dhe kultura shqiptare (shek. XVI-XIX)

Nxé&nési:

e shpjegon réndésiné e pozités gjeografike dhe gjeopolitike té viseve t&€ banuara nga
shqiptaré n€ kuadér t€ planeve ekspansioniste té¢ Perandorisé Osmane;

e pérshkruan ményrén e organizimit t€ brendshém té gendrave urbane shqiptare;

e evidenton zhvillimin e kulturés shqiptare dhe ndikimet e saj nga elemente té
kulturave lindore dhe peréndimore.

Perandoria Osmane dhe Europa (lindja e Protestantizmit)

Nxé&nési:

e vé né dukje zhvillimet fetare dhe politike né Europé né€ kuadér t€ procesit té
Reformacionit dhe ndikimet e tyre né situatén e brendshme dhe té jashtme té
shteteve evropiane;

¢ analizon ndikimin e ardhjes s¢ fesé€ islame né Europé dhe pozicionin e Perandorisé
Osmane né lidhje me zhvillimet fetare-politike né Europé, né funksion té
synimeve té saj gjeostrategjike;

e shpjegon dhe analizon kontekstin historik, fetar e kulturor né t€ cilin u hartua
Meshari i Gjon Buzukut - libri i paré n€ gjuhén shqipe;




e evidenton pérhapjen e protestantizmit né Europé dhe kundérpérgjigjen e Kishés
Katolike ndaj tij (Inkuizicioni).

Iluminizmi dhe filozofia né Europén Peréndimore, shekulli XVIII

Nxé&nési:

e cvidenton zhvillimet né€ fusha t€ ndryshme té€ shkencés né¢ Europén e shekullit
XVII;

e shpjegon pérhapjen e mendimit kritik kundrejt dijeve tradicionale dhe ndikimit t&
fes€ mbi shkencén, duke véné né€ dukje réndésin€ qé nisén té marrin ideté€ mbi t&
drejtat natyrore t€ njeriut né€ zhvillimin e botés moderne;

e shpjegon pérmbajtjen e ideve kryesore iluministe dhe evidenton rrymat kryesore
té€ mendimit 1luminist;

e identifikon figurat kryesore t&€ iluminizmit me theks té vecanté te filozofét
francezg.

Ngritja e Rusisé dhe fillimet e ¢éshtjes Lindore
(shek. XVIII — fillimi i shek. XIX)

Nxé&nési:

e vé né dukje konsolidimin dhe modernizimin e shtetit rus dhe daljen e Rusisé si
fuqi e madhe botérore;

e tregon rolin dominues t€ Rusis€ né botén ortodokse dhe réndésiné e kétij
pozicionimi né drejtimet e politikés s€ jashtme t€ saj duke u pérgendruar kryesisht
te Ballkani;

e shpjegon géllimin e Projektit Grek té Rusisé dhe réndésiné e tij né zgjerimin e
ndikimit rus né Mesdhe.

Pashalléqget shqiptare (gjysma II e shek. XVIII — fillimi i shek. XIX) dhe
pérpjekjet pér shképutje nga Perandoria Osmane

Nxénési:

e shpjegon kuptimin politiko-administrativ t€ termit pashallék dhe zhvillimin e tij;

e analizon zhvillimin e pashalléqeve shqiptare dhe politikat e tyre qé ¢onin drejt
synimit pér shképutje nga Perandoria Osmane;

e vleréson rolin dhe ndikimin e pashallaréve t¢ médhen;j shqiptaré né€ skenén
ndérkombétare euro-aziatike.

Revolucioni Francez dhe krijimi i modelit té shtetit komb

Nxé&nési:




evidenton karakterin e shoqérisé franceze dhe diferencimin e saj té thellé né prag
té pérmbysjes s€ monarkisé;
shpjegon raportin e ri t€ vendosur mes shtetit dhe kish€s dhe karakterin laik t&
shtetit francez pas revolucionit;
analizon konceptin e shtetit-komb dhe faktorét historiké qé ¢uan né formimin e
shteteve-kombe né Europé.

Kongresi i Vjenés dhe restaurimi i Europés pas Napoleonit

Nxénési:

pérshkruan fazat e fundit t€ Revolucionit Francez dhe rénien e sistemit republikan;
evidenton karakterin ekspansionist té shtetit francez nén drejtimin e Napoleon
Bonapartit dhe krijimin e Perandorisé Franceze;
analizon reagimin e shteteve europiane ndaj Napoleonit dhe diferencon rolin
britanik né két€ qéndrim,;
argumenton karakterin restaurues t€ vendimeve t€ Kongresit t& Vjenés.

Rusia dhe kryengritja serbe. Autonomia e Serbisé brenda Perandorisé

Osmane. Pansllavizmi

Nxénési:

vé n€ dukje pérpjekjet e popullit serb pér shképutje nga Perandoria Osmane;

evidenton rolin kyg t€ Rusisé si mbrojtése e 1&€vizjes serbe pér shképutje;

shpjegon konceptin e pansllavizmit dhe analizon ideté kryesore té tij;

pérshkruan hapat e procesit t&€ shképutjes s€ Serbisé nga Perandoria Osmane.
Rusia dhe Kryengritja Greke

Nxénési:

vé n€ dukje centralitetin e idesé s€ ortodoksizmit né pérpjekjet pér shképutje té
popujve ballkaniké dhe shpérbérjen e Perandorisé Osmane né€ Ballkan;
tregon rolin e shoqéris€ Filiki Eteria n€ organizimin e Kryengritjes Greke dhe
zhvillimin e saj;
vleréson rolin dhe mbéshtetjen e Fuqive t&€ Médha né fitoren e pavarésisé greke
dhe ndértimin e shtetit té ri grek.

Rénia e pashalléqeve shqiptare dhe lindja e Céshtjes Shqiptare

Nxénési:

pérshkruan situatén né rajonet e banuara nga shqiptaré pas rénies sé pashallégeve




té médha;
e vé né dukje pérpjekjet e shqiptaréve pér shképutje nga Perandoria Osmane pas
rénies s€ pashallégeve;
e cvidenton géndrimin e shtetit osman ndaj shqiptaréve dhe Céshtjes Shqiptare.
Shqiptarét dhe Tanzimati (1839-1879), fuqizimi i nacionalizmave ballkanike
Nxé&nési:
e shpjegon thelbin e reformave té Tanzimatit dhe domethénien e tyre pér shqiptarét;
¢ identifikon ideologjité nacionale greke dhe serbe;
e tregon pérpjekjet e qarqeve patriotike shqiptare pér pérparimin e Cé&shtjes
Shqiptare me theks té vecanté né pérhapjen e arsimit dhe té kulturés.
Nacionalizmi shqiptar dhe pérpjekjet e para pér organizim
Nxé&nési:
e vé né dukje dob&simin e pozités ndérkombétare t€ Perandoris€ Osmane dhe
ndikimin e saj né gjendjen e brendshme té perandorisé;
e cvidenton reagimin e Perandorisé¢ Osmane ndaj nacionalizmit né Ballkan né mesin
e shekullit XIX, si dhe vegorité e nacionalizmit shqiptar;
e dallon rreziget me té cilat pérballeshin shqiptarét né raport me fqinjét dhe
pérpjekjet e nacionalistéve shqiptaré pér t’u béré atyre ballg;
e analizon faktorét q€ ¢uan né njé€ ringjallje t€ Kish&s Katolike né territoret e
banuara nga shqiptaré dhe ndikimin e saj né afirmimin e nacionalizmit shqiptar.
Kércénimi rus né Ballkan, Perandoria Osmane dhe Kongresi i Berlinit
Nxé&nési:
e shpjegon thelbin e Krizé€s Lindore dhe ndikimin e luftérave ruse-turke né
dobésimin progresiv t€ Perandoris€é Osmane;
e cvidenton vendimet e Traktatit t€ Shén Stefanit dhe Kongresit té Berlinit, té
imponuara nga Fuqité e Médha mbi Perandoriné Osmane;
e analizon pasojat e kétyre vendimeve mbi integritetin e trojeve té banuara nga
shqiptaré dhe rrezikun nga synimet ekspansioniste t& fqinjéve.
Reagimi shqiptar: Lidhja e Prizrenit
Nxé&nési:
e cvidenton situatén dhe rreziget pér shqiptarét pas Traktatit t€ Shén Stefanit dhe
Kongresit t€ Berlinit;




e analizon zhvillimet e Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit, ballafaqgimin e géndrimeve té
drejtuesve té saj dhe réndé€siné€ e késaj ngjarjeje;

e argumenton nevojén pér ndérkombétarizimin e Céshtjes Shqiptare dhe pérpjekjet e
qargeve patriotike shqiptare n€ kété drejtim.

Dokumentet themelore té nacionalizmit shqiptar: Pashko Vasa “E vérteta
mbi Shqipériné dhe shqiptarét”, Sami Frashéri “Shqipéria ¢’ka qené, ¢’éshté
dhe ¢’do té béhet”

Nxé&nési:

e argumenton réndé€sin€ e veprave té rilindésve shqiptaré pér njohjen dhe
projektimin e Céshtjes Shqiptare;

e interpreton vizionin e rilind€sve pér t€ ardhmen e njé Shqipérie té pavarur.

Pérpjekjet shqiptare pér afirmimin e gjuhés dhe té kulturés kombétare

Nxé&nési:

e cvidenton pérpjekjet e shqiptaréve pér pérhapjen e gjuhés shqipe, té arsimit dhe té
kulturés shqiptare;

e pérshkruan procesin e krijimit t€ alfabetit t€ shqipes deri né Kongresin e
Manastirit;

e cvidenton pérpjekjet dhe véshtirésité me t€ cilat u pérballén patriotét rilind€s pér
hapjen e shkollave shqipe;

¢ analizon rolin dhe kontributin e kolonive shqiptare n€ vende té ndryshme pér
kauzén e gjuhés dhe t€ arsimit shqip.
Perandoria Osmane, Perandoria Austro-Hungareze dhe Perandoria Ruse né

fillim té shekullit XX

Nxénési:

e cvidenton arsyet pérse Ballkani ishte vend i1 pérplasjeve mes interesave té Fuqive
t€ Médha dhe Perandorisé Osmane;

e argumenton synimet e Fuqive t€ Médha dhe té€ shteteve ballkanike pér rregullimin
gjeopolitik t& Ballkanit pasosman;

e shpjegon kuptimin e gjendjes ekzistuese dhe karakterin e pérkohshém té€ saj.

Luftérat ballkanike dhe Pavarésia e Shqipérisé

Nxé&nési:

e shpjegon raportet dhe ekuilibrat mes shteteve ballkanike dhe Perandorisé Osmane
né fillim t€ shekullit XX;




e pérshkruan shkaqget dhe zhvillimin e Luftés I Ballkanike dhe ndikimin e saj né
ngjarjet € cuan né Shpalljen e Pavarésisé s¢ Shqipérisé;

e shpjegon arsyet e shpérthimit t€ Luftés II Ballkanike, pasojat e saj pér shtetin e ri
té pavarur shqiptar.

VEPRIMTARI PRAKTIKE TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “HISTORIA MODERNE”
(SHEK. XV - FILLIMI I SHEK. XX)
Aspekte té jetés ekonomike tek shqiptarét sipas ligjit osman.
Jeta dhe kontributi 1 Gjergj Kastriotit Skénderbeu (duke iu referuar autoréve: Sabri Godo, Kasem Bigoku, Kristo Frashéri, Virgjil
Kule etj.).
Trashégimia osmane né kulinari.
Trashégimia osmane né arkitekturé dhe né urbanistiké.
Pallatet perandorake né Europén Peréndimore dhe Sarajet e sulltanéve.
Veshjet né Ballkanin osman.
Ngritja e njé qyteti: Shén Petérsburgu.
Revolucioni industrial dhe lindja e futbollit.
Pallatet perandorake dhe moda (Peréndim-Lindje).
Gjimnazi “Zosimea”, Ali pasha dhe elita shqiptare.
Roli i Austro-Hungarisé dhe 1 Italisé n€ pavarésin€ e Shqipérisé (pérmes dokumentacionit historik).
Familja Viora n€ shekujt osmané.

TEMATIKA 5. PERIUDHA BASHKEKOHORE (1919 DERI ME SOT)

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Pérmes késaj tematike, nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi vegorité kryesore té periudhés
bashkékohore. Ata fitojné njohuri shprehi dhe géndrime rreth kétyre ¢éshtjeve historike: Periudha midis dy luftérave botérore; Lufta e
Dyté Botérore — sot; Periudha ’45-°90; Periudha pas vitit *90.

Kjo tematiké sugjerohet té zhvillohet né S0 oré mésimore.

Pér tematikén e dhéné mé poshté jané€ parashikuar dhe oré mésimore pér veprimtari/projekte, té€ cilat jepen né rubrikén “Veprimtari
praktike”. Autori 1 tekstit shkollor dhe mésuesi i integrojné kéto oré brenda oréve té tematikés.

Tematika dhe veprimtarité/projektet realizojn€ kompetencat 1éndore dhe kompetencat ky¢ pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.




Njohurité pér realizimin e
kompetencave té l1éndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té léndés

Paqja e Versajés dhe krijimi i rendit
té ri botéror.

Rinjohja e shtetit t& pavarur shqiptar
dhe pércaktimi i kufijve té tij.
Aspekte t€ organizimit dhe té
konsolidimit t€ shtetit shqiptar (1920-
1939).

Aspekte té jetés shoqérore shqiptare
dhe elemente t€ europianizimit té saj
(1920-1939).

Interesimi 1 Shqipérisé€ pér shqiptarét
jashté kufijve politiké (1920-1939).
Krijimi i Mbretérisé Serbo-Kroato-
Sllovene/Jugosllavisé si shtet
shumetnik.

Kriza ekonomike botérore
rrjedhojat e saj né Ballkan.
Fuqité e Médha dhe bashképunimi
ballkanik: Konferencat e viteve ’30.
Ideologjité totalitare dhe Ballkani.

dhe

Paqja e Versajés dhe krijimi i rendit té ri botéror

Nxé&nési:

e cvidenton parimet themelore té pranuara nga Konferenca e Versajés pér ravijézimin e
hartés s€ re politike;

e analizon rrjedhojat qé sollén shpérbérjet e Perandorive t€ Médha (Habsburgase,
Osmane dhe Ruse);

e cvidenton karakterin e marréveshjes s€ pages me Gjermanin€ dhe pasojat e tij pér
zhvillimet e métejshme evropiane;

e pasqyron hartén e re politike t&€ Europés pas Paqes sé Versajés.

Rinjohja e shtetit té pavarur shqiptar dhe pércaktimi i kufijve té tij

Nxé&nési:

e pérshkruan ecuriné e procesit t€ njohjes s€ shtetit shqiptar nga Konferenca e
Ambasadoréve né Londér né Konferencén e Paqes dhe até t&€ Ambasadoréve né Paris;

e arsyeton mbi réndésiné€ e pranimit t€ Shqipérisé n€ Lidhjen e Kombeve dhe ndikimin
g€ ajo pati n€ vendimin e Konferencés s¢ Ambasadoréve né Paris;

e shpjegon procesin e pércaktimit t€ kufijve t€ shtetit shqiptar nga viti 1913 deri né vitin
1926.

Aspekte té organizimit dhe té konsolidimit té shtetit shqiptar (1920-1939)

Nxénési:

e cvidenton organizimin e shtetit shqiptar n€ vitet 1912-1914;

e ballafagon statutet e viteve 1920-1939 dhe shpjegon ecuriné e ndryshimeve né to;

e dallon elemente t€ ndértimit dhe konsolidimit t€ shtetit kombé&tar n€ Shqipériné e
viteve 1920-1939.
Aspekte té jetés shoqérore shqiptare dhe elemente té europianizimit té saj (1920-

1939)

Nxé&nési:

e tregon elementet e qytetérimit peréndimor né hartimin e legjislacionit shqiptar (kode),
né ndértimet publike dhe né jetén e pérditshme;

e cvidenton pérpjekjet pér emancipimin e gruas dhe té shoqéris€ shqiptare;

e gjykon mbi procesin e emancipimit t€ shogéris€ shqiptare;




e gjykon mbi arritjet n€ fushén e arsimit dhe té kulturés shqiptare;
e cvidenton ndarjen e shtetit nga feja si njé nga parimet baz¢ té shtetit modern;
e analizon masat dhe pérpjekjet e shtetit shqiptar pér té reformuar jetén e komuniteteve
fetare né Shqipéri.
Interesimi i Shqipérisé pér shqiptarét jashté kufijve politiké (1920-1939)
Nxé&nési:
e analizon pérpjekjet e shtetit shqiptar pér mbrojtjen e té drejtave t€ shqiptaréve né
Mbretériné Serbo-Kroate-Sllovene/Jugosllavi dhe né Greqi;
e cvidenton pérpjekjet e shtetit shqiptar pér t& penguar shkémbimin e popullsisé
shqiptare nga Greqia dhe Jugosllavia drejt Turqisé;
e cvidenton pérpjekjet e Shqipéris€ pér mbéshtetjen e diasporés shqiptare.
Krijimi i Mbretérisé Serbo-Kroato-Sllovene/Jugosllavisé si shtet shumetnik
Nxé&nési:
e cvidenton momentet kryesore né krijimin e shtetit jugosllav si shtet shumetnik;
e shpjegon konfliktet e brendshme mes etnive té shtetit jugosllav;
e dallon tipare t€ jeté€s ekonomike dhe shogérore né€ Jugosllavi,
e gjykon mbi pozitén e popullsisé shqiptare né Jugosllavi.
Kriza ekonomike botérore dhe rrjedhojat né Ballkan
Nxé&nési:
e vé né dukje momentet kyg té krizés ekonomike botérore;
e analizon ndikimet q¢ kriza ekonomike botérore pati né€ ekonominé dhe né politikén
shqiptare dhe ballkanike.
Fuqité e Médha dhe bashképunimi ballkanik: Konferencat e viteve °30
Nxé&nési:
e dallon ndikimin g€ Fuqité e Médha patén né Ballkan né periudhén midis dy luftérave
botérore;
¢ analizon paktin Kellog-Briand, duke evidentuar ndikimin g€ ai pati né bashképunimin
ballkanik;
e pérshkruan disa nga vendimet e konferencave ballkanike té viteve *30;
e cvidenton géndrimin g€ shteti shqiptar mbajti ndaj kétyre vendimeve.
Ideologjité totalitare dhe Ballkani
Nxé&nési:




e pérshkruan gjendjen politike t€ Ballkanit né vitet *20-°30;
e shpjegon bazén ideologjike t€ sistemeve autoritare né Ballkan;
e analizon ndikimin e ideologjis€ komuniste né vendet e Ballkanit.

Ravijézimi i bllogeve ndérluftuese
dhe momentet kryesore t& Luftés sé
Dyté Botérore.

Pérpjekjet pér shmangien e pushtimit
dhe shkaget e pushtimit italian té
Shqipérisé.

Politikat e pushtuesve italiané dhe
gjermané kundrejt nacionalizmit
shqiptar.

Rezistenca shqiptare si pjesé€ e luftés
sé Aleatéve t€ Kombeve té
Bashkuara kundér Boshtit.

Lévizjet e rezistencés né€ Ballkanin
Peréndimor (Jugosllavi dhe Greqi).
Diplomacia e Kombeve té€ Bashkuara
gjaté Luftés s€ Dyté Botérore deri né
vitin 1946.

Ravijézimi i bllogeve ndérluftuese dhe momentet kryesore té
Luftés sé Dyté Botérore
Nxé&nési:
e identifikon blloget kundérshtare t¢€ Luftés s¢ Dyté Botérore;
e evidenton procesin e formimit t€ Boshtit dhe t€ Aleancés s¢ Kombeve té Bashkuara
dhe shpjegon karakteristikat e secilit prej tyre;
e pérshkruan momentet mé kryesore té€ Luftés sé Dyté Botérore.
Pérpjekjet pér shmangien e pushtimit dhe shkaqet
e pushtimit italian té Shqipérisé
Nxé&nési:
¢ cvidenton ecuriné e marrédhénieve shqiptaro-italiane né prag t€ pushtimit té
Shqipérisé;
e shpjegon tentativat e A. Zogut né planin e brendshém dhe até ndérkombétar pér t&
evituar pushtimin italian;
¢ cvidenton reagimin e shqiptaréve né prag t€ pushtimit t€ Shqipéris€ nga Italia e
Musolinit.
Politikat e pushtuesve italiané dhe gjermané kundrejt nacionalizmit shqiptar
Nxé&nési:
¢ analizon diferencat mes pushtimit italian dhe atij gjerman né lidhje me organizimin e
brendshém t€ Shqipérisé;
¢ analizon géndrimet e autoriteteve pushtuese ndaj popullsisé shqiptare né Kosové e né
krahinén e Camérisé dhe evidenton arsyet e kétyre géndrimeve;
e shpjegon reagimin e shqiptaréve t&€ Kosovés e t€ krahinés sé Camérisé ndaj pushtuesve
duke diferencuar rrymat e ndryshme politike né gjirin e tyre.
Rezistenca shqiptare si pjesé e luftés sé Aleatéve té Kombeve té Bashkuara
kundér Boshtit
Nxé&nési:
¢ vé né dukje vendin e rezistencés shqiptare né kuadrin e rezistenc€s europiane kundér
Boshtit;




evidenton géndrimin e Aleatéve t€ Médhenj ndaj rezistencés shqiptare gjaté Luftés sé

Dyté Botérore;

analizon rolin e misioneve t€ Aleatéve t€ Médhenj né Shqipéri gjaté Luftés s¢ Dyté

Botérore;

shpjegon ndikimin e rrjedhés sé€ rezistencés shqiptare né t€ ardhmen e Shqipérisé.
Lévizjet e rezistencés né Ballkanin Peréndimor (Jugosllavi dhe Greqi)

Nxénési:

tregon situatén né€ Ballkanin Peréndimor pas pushtimit t€ saj nga Gjermania;
evidenton grupet kryesore té rezistencés né Jugosllavi dhe n€ Greqi dhe marrédhéniet
ndérmjet tyre;
identifikon pérpjekjet pér bashképunim té rezistencés né Shqipéri me até né Greqi dhe
né Jugosllavi;
evidenton pérpjekjet e aleatéve pér t€ krijuar njé front té pérbashkét dhe fatin e kétyre
1évizjeve pas lufte.

Diplomacia gjaté Luftés sé Dyté Botérore deri né vitin 1946

Nxénési:

evidenton réndésiné e Kartés s¢ Atlantikut dhe parimeve té saj né nxitjen e rezistencés
antifashiste;

analizon vendimet e konferencave kryesore t€ Aleatéve t€ Médhenj, t€ zhvilluara gjaté
luftés dhe shpjegon ndikimin e tyre né Botén e Pasluftés;

evidenton ndryshimet dhe ngjashmérité né planet e Aleatéve t€ Médhenj pér Botén e
Pasluftés;

krahason skenén ndérkombétare pas dy luftérave botérore duke véné né dukje
ndryshimet dhe té pérbashkétat mes tyre.

Fillimet e Luftés sé Ftohté.
Krijimi i Bllokut Peréndimor.
Shqipéria dhe marrédhéniet me
Peréndimin.

Krijimi i Bllokut Lindor.

Shqipéria dhe Jugosllavia (1944-
1948).

Shqipéria dhe BRSS (1948-1961).

Fillimet e Luftés sé Ftohté

Nxénési:

pérshkruan ndarjen politiko-ideologjike t& Europés né€ pérfundim té Luftés s€ Dyté
Botérore;

dallon bazén e doktrinave té paléve kundérshtare té€ Luftés sé Ftohté dhe vé né dukje
momentet qé shénojné fillimin e Luftés sé Ftoht¢;

ballafagon pérplasjen e interesave t€ ish-Aleatéve té€ Luftés sé Dyté Botérore né
Europé, si dhe tregon ngjarjet fillestare té kétyre pérplasjeve;




Marrédhéniet ndérmjet dy bllogeve
(1950-1980).

Kina brenda dhe jashté Bllogeve t&
Luftés sé Ftoht€.

Shqipéria dhe Kina.

Zhvillimet brenda bllogeve: Blloku
Lindor.

Zhvillimet brenda bllogeve: Blloku
Peréndimor.

Tipare t€ shoqérisé, artit, kulturés,
shkencés dhe arsimit né Bllokun
Peréndimor dhe né até Lindor.
Vetizolimi i Shqipérisé.
Pérfundimi 1 Luftés s€ Ftoht€.

Krijimi i Bllokut Peréndimor

Nxénési:

evidenton ndryshimin e fuqis€ dhe balancave mes shteteve t€¢ Europés Peréndimore pas
Luftés s¢ Dyté Botérore;
vé n€ dukje gjendjen e véshtiré t€ pasluftés né Europé, pérpjekjet pér tejkalimin e
saj dhe nevojén pér krijimin e nj€ aleance politiko-ushtarake transatlantike;
argumenton nevojén pér njé proces integrimi mes vendeve peréndimore si kundérpeshé
kundrejt rrezikut sovjetik.

Shqipéria dhe marrédhéniet e saj me Peréndimin

Nxénési:

tregon raportet e diferencuara té Shqipérisé me Aleatét e Médhenj antifashisté
menjéheré pas luftés;
analizon géndrimet e anglo-amerikanéve ndaj qeverisé shqiptare t€ drejtuar nga Enver
Hoxha dhe kérkesat e tyre pér legjitimimin e sistemit me ané t€ zgjedhjeve té lira;
evidenton arsyet e prishjes s¢ marrédhénieve té qeverisé komuniste shqiptare me
Britaniné e Madhe dhe ShBA-né.

Krijimi i Bllokut Lindor

Nxénési:

pérshkruan vendin qé€ zinte Europa Lindore e Qendrore né synimet gjeostrategjike té
Bashkimit Sovjetik pas Luftés sé Dyté Botérore;
shpjegon taktikat dhe rrugét e pérdorura nga Bashkimi Sovjetik pér vendosjen e
regjimeve komuniste né Europén Lindore;
pércakton arsyet e krijimit t€ KNER-it dhe té Traktatit t&€ Varshavés, si mekanizmat
kryesoré té kontrollit sovjetik mbi vendet e Europés Lindore.

Shqipéria dhe Jugosllavia (1944-1948)

Nxénési:

shpjegon rolin e emisaréve jugosllavé né Shqipéri gjaté Luftés sé Dyté Botérore;
analizon format dhe metodat e pérdorura prej jugosllavéve pér vendosjen e kontrollit t&
tyre né Shqipéri gjaté viteve 1944-1948;
argumenton rolin e faktoréve té jashtém dhe té brendshém né prishjen e marrédhénieve
shqiptaro-jugosllave.

Shqipéria dhe BRSS (1948-1961)

Nxénési:




evidenton rolin e BS-s€ né raport me Shqipériné gjaté viteve 1945-1953;
tregon ndryshimet e ndodhura né BS pas vdekjes s€ Stalinit dhe shpalosjes sé Kursit té
Ri t€ Hrushovit, duke evidentuar ndikimin e tyre n€ politikén shqiptare;
shpjegon zhvillimet né Konferencén III t&€ PPSh-s¢ pér Tiranén dhe gjykon mbi
domethénien e saj pér t&€ ardhmen e Shqipérisé;
evidenton arsyet e ngritjes s€ bazés ushtarake t€ Vlorés;
analizon arsyet e prishjes s€ marrédhénieve shqiptaro-sovjetike dhe pasojat e saj pér
Shqipériné.

Marrédhéniet ndérmjet dy bllogeve (1950-1980)

Nxénési:

shpjegon rrjedhojat e pérplasjeve mes bllogeve né arenén ndérkombétare dhe vé né
dukje momentet mé t€ tensionuara t€ Luftés sé Ftohté;
arsyeton mbi konfliktin né fushén ideologjike mes bllogeve dhe pasqyrimin e tij
népérmjet propagandés;
analizon ecuriné e marrédhénieve mes dy superfuqive, konceptin e “detantés” dhe
zbatimin e tij né€ praktikén e marrédhénieve ndérkombétare.

Kina brenda dhe jashté bllogeve té Luftés sé Ftohté

Nxénési:

evidenton situatén né€ Kin€ né pérfundim t€ Luftés s¢ Dyté Botérore, marrjen e
pushtetit nga komunistét dhe rolin e Kinés né Bllokun Lindor t&€ udhéhequr nga BS-ja;
evidenton vecantité ¢ komunizmit kinez;
shpjegon marrédhéniet kineze-sovjetike, duke dalluar fazat e ndryshme deri né prishjen
e tyre;
analizon politikén e jashtme t&€ Kinés dhe pérpjekjet e saj pér afrim me ShBA-sé dhe
Peréndimin.

Shqipéria dhe Kina (1961-1978)

Nxénési:

analizon raportet shqiptaro-kineze dhe identifikon arsyet e forcimit té tyre, sidomos né
vitet *60 té shekulli XX;

vé n€ dukje bashképunimin ekonomik dhe ndihmén kineze pér zhvillimin e Shqipérisé.
shpjegon reflektimin e Revolucionit t€ Madh Kulturor kinez né Shqipéri;
arsyeton mbi shkaget e prishjes s€¢ marrédhénieve shqiptaro-kineze dhe pasojat e saj




mbi ekonominé dhe politikén shqiptare.
Zhvillimet brenda bllogeve: Blloku Lindor

Nxénési:

shpjegon format dhe instrumentet e kontrollit t&¢ Bllokut Lindor nga ana e BS-sé duke

dalluar mes atyre politike, ekonomike dhe ushtarake;

analizon pasqyrimin e liberalizimit hrushovian dhe té restaurimit brezhnjevian né

situatén e brendshme té vendeve anétare té Bllokut Lindor;

vé né€ dukje dhe krahason karakterin e nacional-komunizmit né disa prej vendeve té

Bllokut Lindor si tentativé e tyre pér njé autonomi mé t&€ madhe nga kontrolli sovjetik.
Zhvillimet brenda bllogeve: Blloku Peréndimor

Nxénési:

evidenton arsyet e zhvillimit t€ shpejté ekonomik dhe shoqgéror t€ Europés Peréndimore
né periudhén e pasluftés;
vleréson rolin intelektual né pérparimin e sistemit dhe vlerave demokratike si dhe
rritjen e nivelit t€ emancipimit t€ shoqéris€ peréndimore;
tregon tensionet ekonomiko-shogérore né Europén Peréndimore dhe né ShBA dhe
shpjegon pérpjekjet pér kapércimin e tyre.

Tipare té shoqérisé, artit, kulturés, shkencés dhe arsimit né Bllokun Peréndimor

dhe né Bllokun Lindor

Nxénési:

krahason rolin e njerézve t€ artit, kulturés e shkencés né shoqériné e Bllokut Lindor
dhe té Bllokut Peréndimor;
shpjegon konceptin “disidencé” dhe evidenton format e mjetet e shprehjes sé saj né
Bllokun Lindor;
analizon rolin e arsimit né vendet e Bllokut Lindor dhe té Bllokut Peréndimor, duke
evidentuar diferencat e mundshme mes tyre.

Vetizolimi i Shqipérisé

Nxénési:

shpjegon arsyet e thellimit té izolimit ndérkombétar t€ Shqipérisé nga fundi i viteve *70
té shek. XX;

analizon karakterin autarkik té shtetit komunist dhe pasojat e vetizolimit né jetén dhe
ekonominé e vendit;

v€ né dukje ndikimin e vetizolimit né€ krizé€n e gjithanshme s¢€ regjimit komunist;




e cvidenton pérpjekjet e Ramiz Alisé pér t€ dal€é nga kriza dhe pér t&€ vendosur dhe

thelluar bashképunimin rajonal.
Pérfundimi i Luftés sé Ftohté

Nxénési:

¢ evidenton réndésiné e Konferencés sé¢ Helsinkit si moment 1 réndésishém 1
bashképunimit mes bllogeve kundérshtare;

¢ gjykon mbi rolin e 1évizjeve kundér regjimeve komuniste né€ liberalizimin relativ té
disa prej vendeve té Bllokut Lindor;

e vleréson ardhjen né krye t€ BS-s€ t&€ M. Gorbagovit dhe frymén reformiste t€ sjell€ prej
tij n€ BS dhe né Bllokun Lindor né pérgjithési,

e pérshkruan konkurrencén e gjithanshme mes bllogeve né periudhén e pasluftés;

e analizon arsyet e rénies s€ Bllokut Lindor dhe té pérfundimit t€ Luftés s€ Ftohté.

Karakteristikat e tranzicionit né
vendet ish-komuniste.

Shqipéria né tranzicion.
Marrédhéniet ndérkombétare dhe
integrimi.

Ndryshimet qgé solli teknologjia.

Karakteristikat e tranzicionit né vendet ish-komuniste

Nxé&nési:

¢ cvidenton situatén e re me té cilén u pérballén qytetarét e vendeve té Bllokut Lindor né
fillimet e periudhés sé tranzicionit;

e tregon rrugét e format e ndryshme pér zhvillimin ekonomik dhe pér kalimin nga
ekonomia e centralizuar né ekonomi t€ tregut té lir¢;

¢ gjykon rreth aspekteve pozitive dhe negative té tranzicionit mbi shoqérité e vendeve
ish-komuniste.

Shqipéria né trazicion

Nxénési:

¢ shpjegon karakterin dhe natyrén e tranzicionit shqiptar drejt demokracisé dhe
ekonomisé sé tregut;

¢ analizon tiparet e transformimit ekonomiko-shoqgéror t& Shqipéris€ gjaté tranzicionit;

e gjykon mbi arritjet dhe déshtimet e tranzicionit n€ Shqipéri.

Marrédhéniet ndérkombétare dhe integrimi

Nxé&nési:

e cvidenton nismat pér pérmirésimin e marrédhénieve ndérkombétare pas pérfundimit té
Luftés sé Ftohté;

e analizon arkitekturén dhe efektivitetin e procesit t€ integrimit t€ vendeve ish-
komuniste né Europén e Bashkuar;




¢ gjykon mbi pikat e forta dhe t& dobéta té Bashkimit Europian dhe t€ debatit pér t&
ardhmen e tij.
Ndryshimet gé solli teknologjia
Nxénési:
e vleréson rolin e shkencés dhe t€ teknologjis€ né jetén shoqgérore dhe ekonomike
bashkékohore;

e gjykon mbi pasojat pozitive dhe negative t€ teknologjis€ sidomos né lidhje me rininé.

VEPRIMTARI PRAKTIKE TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN
“PERIUDHA BASHKEKOHORE (1919 DERI ME SOT)”
Infrastruktura rrugore dhe ndértimet publike né Shqipérin€ e Luftés s€ Paré Botérore.
Simbolet kombétare né€ kartémonedhat dhe pullat postare t€ shtetit shqiptar né periudhén midis dy luftérave botérore.
Ndértimet publike n€ Tiranén e viteve 20-"30.
Ndikimi 1 gqytetérimit europian né€ jeté€n e pérditshme ballkanike.
Shogéria shqiptare né vitet *30. Né fokusin e filmit “Koncert n€ vitin 1936
Holokausti, mikpritja e shqiptaréve ndaj hebrenjve dhe ushtaréve italiane pas kapitullimit té Italisé.
Antifashistét shqiptaré né€ burgjet dhe kampet e pérqendrimit.
T€ jetosh né lufté.
Gruaja né€ Luftén e Dyté Botérore.
Jeta e pérditshme né€ Peréndim dhe né€ Lindje (njé familje n€ Lindje dhe njé né Peréndim).
Jeta né Shqipéri n€ periudhén e diktaturés komuniste.
Jeta né kampet e punés dhe né internim n€ Shqipéri.
Arti dhe letérsia n€ periudhén e diktaturés.
Kinemaja né¢ diktaturé.
Ndryshimet né jetén e pérditshme té shqiptaréve gjaté tranzicionit pér né demokraci;
Shpallja e pavarésisé né Kosové dhe pérpjekjet e saj n€ rrugén e shtetformimit dhe integrimit europian.
Diaspora shqiptare né ditét e sotme.
T¢& rinjté shqiptaré pérballé njé shogérie né ndryshim.

Qéndrimet dhe vlerat

Nxénési

e demonstron aftésité bazé t€ kérkimit historik;
e vleréson réndé€siné e historis€é n€ kuptimin e ngjarjeve té s¢ shkuarés;
e vleréson réndésin€ q¢€ ka e shkuara né ndértimin e té tashmes;




vleréson rénd€sin€ e burimeve historike n€ ndértimin objektiv t€ ngjarjes historike;

vleréson gamén e burimeve historike dhe t€ informacionit, si dokumentet, burimet e shtypura, historiné gojore, mediet e
ndryshme, pikturat, muzeté, galerité, fotografité, muzikén dhe internetin, si baza pér studimin dhe pérshkrimin e njé ngjarjeje
historike;

demonstron, pérmes studimit t& historisé, aftésité qytetare, t€ cilat kontribuojné né rritjen e tij personale si individ, n€ pérgatitjen
e tij né jeté, né puné dhe né shoqéri;

shtron pyetje dhe gjen pérgjigje, vleréson burimet, identifikon dhe analizon interpretime t&€ ndryshme dhe gjykon duke u bazuar
né€ argumente;

respekton saktésiné e burimeve historike dhe dallon diferencén midis faktit dhe supozimit;

vleréson pozitén e qytet€rimit shqiptar brenda qytetérimit botéror;

vleréson trashégiminé kulturore botérore;

forcon ndjenjén e identitetit kombétar dhe t&é respektit pér historiné kombétare, me géllim zgjerimin e pérmasave europiane né
studimin e historisé;

respekton origjinén historike dhe kupton dobiné e larmisé€ etnike dhe kulturore t€ shoqérisé;

demonstron gatishméri pér t€ pranuar njerézit nga komunitete t&€ ndryshme;

shfaq krenari pér vendin e tij;

vleréson dhe respekton larminé n€ shoqéri, si dhe kontributin e kulturave dhe grupeve t€ ndryshme fetare e shoqgérore;

tregon se disa ngjarje dhe ndryshime mund t€ interpretohen né ményra t€ ndryshme dhe shpjegon arsyet e mundshme pér kété
interpretim;

vleréson dhe respekton piképamjet e té tjeréve;

tregon integritet n€ aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;

paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

&shté krijues dhe prezanton ideté e reja té tij;

demonstron interes dhe kuriozitet pér historing;

demonstron shpirtin e objektivitetit dhe té paanésisé;

vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né situata té thjeshta;

demonstron pavarési dhe besim né vetvete;

respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe té kundérta) duke treguar tolerancg;

demonstron vullnet né€ arritjen e rezultateve;

respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.




4. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérdorimi 1 nj€ numri t€ larmishém rrugésh dhe metodash n€ mésimin e historis€ nga mésuesit éshté njé perbérés thelb&sor né procesin
e zbatimit t€ kurrikul€s sé€ historis€, n€ arritjen e rezultateve té€ parashikuara t€ t€ nxénit, n€ aftésimin e nxénésve pér ndértimin dhe
demonstrimin e kompetencave kyg t€ t€ nxénit dhe t€ kompetencave e koncepteve historike, n€ lidhjen e historis€ me 1€ndét dhe fushat
e tjera t& t€ nxé&nit, né integrimin e temave ndérkurikulare, si dhe n€ zotérimin e cilésive historike pér pérmbushjen me sukses té
gé€llimeve arsimore.

Té€ nxénit né 1éndén e historis€ mund t€ realizohet vetém me ané t€ pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né€ procesin e t€ nxénit, n€ ményré
q¢ ata té kuptojné, t€ vleré€sojné e t&€ pérdorin pérmbajtjen e synuar pér t€ ndértuar mbi t€ njohuri e aftési té reja né situata té ndryshme
me té cilat do t& pérballen né t&€ ardhmen.

Edhe pse t€ nxénit n€ ményré té pavarur mbetet 1 rénd€sishém, po aq réndési ka edhe dhénia nxénésve e mundésive me ané té
metodologjisé s€¢ mésimdhénies pér t&€ ndérvepruar me njéri-tjetrin dhe me mjedisin ku jetojné. Pér kété, shkolla duhet t€ ofrojé njé
mjedis mbéshtetés ku té njihet e t€ vlerésohet kontributi i secilit nxénés.

Meésuesi né klas€ duhet t€ zbatojé teknika aktive t&€ mésimdhénies dhe t€ nxénit. Ai duhet t€ organizojé veprimtari, t€ udhézojé
nxénésit pér t€ marré pjesé né to dhe t€ mundésojé pjes€marrjen aktive dhe kuptimplote t€ nxénésve. NE két€ ményré, nxénésit do t&
zhvillojné ndjenjén e pérgjegjesis€ pér t&€ nxénit e tyre, duke formésuar késhtu aftésité e para pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

N¢é shkallén e gjashté t€ arsimit t€ mesém t€ larté, format, metodat, strategjité dhe teknikat e t€ mésuarit duhet t€ jené t&€ shumta e té

larmishme. Ato zgjidhen né pérshtatje me pérmbajtjen léndore, me nivelin e nxénésve, me vecorité e temave t& ndryshme mésimore

dhe né€ varési t€ gjendjes s€ materialeve burimore dhe didaktike.



Metodat dhe teknikat e mésimdhénies g€ mund t€ zbatohen gjaté njé€ ore mésimi, gjaté shkallés s€ gjashté té€ kurrikulés jané t€ shumta.
Si té tilla mund té pérdoren:
Meésimi zbulues, népérmjet té cilit kalohet nga njohurité elementare né€ pérgjithésime, nga hipotezat né€ gjetjen e origjinés s€¢ dukurive,
nga problemet e thjeshta né zgjidhjen e tyre.
Biseda, e cila do té ishte mé e efektshme pér ato tema ku nxénésit kané njohuri paraprake té€ bollshme q¢ fitohen népérmjet rrugéve té
shumta t€ informacionit masiv.
Shpjegimi, 1 cili mund t€ jeté i suksesshém né t€ gjitha ato veprimtari t€ pérbashkéta t€ mésuesit dhe nxénésve g€ synojné té kuptuarit
e njohurive pér zhvillimin n€ kohé e né hapésiré t€ dukurive dhe t€ proceseve historike.
Diskutimi &shté njé nga metodat mé té thjeshta q€ pérdoret né realizimin e veprimtarive né klas€, kur €shté fjala pér t&€ mundésuar
procesin e pjesémarrjes sa mé t€ gjeré t€ nxénésve né mésim. Diskutimi Eésht€ njé pérzierje e shpjegimeve mésues-nxénés, e
shkémbimit t€ piképamjeve dhe pyetjeve ndérmjet tyre, e transferimit dhe integrimit t€ njohurive dhe aftésive. Diskutimi me té gjithé
klasén €shté njé¢ ményré shumé e miré pé€r mésuesin dhe pér nxénésit pér t&€ zbuluar se cilat jané géndrimet e tyre rreth ¢éshtjeve,
ngjarjeve dhe koncepteve t€ ndryshme g€ trajtohen né€ 1éndén e historis€. Gjithashtu, diskutimi éshté njé rast shumé i miré pér té
praktikuar t€ dégjuarit te nxénésit, t€ folurén me radhé dhe aftési t€ tjera q€ nevojiten n€ punén né grup.
Puna me faktet dhe pérdorimi i burimeve: Pérdorimi i strukturuar i dokumenteve historike ndihmon nxénésit t€ zhvillojné pérvojén
pér vlerésimin e fakteve dhe aftésiné pér té formuluar gjykime té arsyeshme, ndaj mésuesi i historis¢ duhet t’i nxisé ata t&€ pérdorin
burime té€ larmishme pér njohjen e fakteve historike dhe mésimin e tyre kritik e analitik e, n€ ményré t& veganté:

v’ arkivat, duke lejuar né kété ményré té shfrytézohen dokumente origjinale,

v" kinemané dhe prodhimtariné audiovizuale, qofté dokumentare, qofté fantastike,

v’ Dbibliotekén,

v’ teknologjité e informacionit, qé duhet té pérbéjné objektin e njé trajtimi kritik, individual e kolektiv, pér té cilin mésuesi

luan njé€ rol themelor,



v' llojet e ndryshme t& muzeve dhe vendet pérkujtimore, qé ndikojné né pérkapjen né ményré té qarté nga ana e nxénésve té
ngjarjeve té fundit, konkretisht né pérmasén e tyre té pérditshme,
V" historité gojore, me ané té té cilave déshmité gojore pér ngjarjet e fundit historike mund ta béjné historiné mé té gjallé né
syté e té rinjve, si dhe mund t’u 1€né vend piképamjeve e perspektivave té atyre qé nuk kané marré pjesé né “historiné e
shkruar”.
Studimi kérkimor: Pérfshirja né kérkim €shté pjes€ pérbérése e programit t€ historis€. Duke njohur dhe duke pérvetésuar ményrén se
si punojné historianét, nxénésit zhvillojné aftésin€ pér ta zbatuar até gjerésisht né 1éndén e historisé dhe né fusha té tjera.
Pérdorimi 1 kérkimit historik u paraget nxénésve njé ményré pér t€ béré hulumtime, pér t€ organizuar dhe pér té shpjeguar ngjarjet qé
kané ndodhur. Kérkimi historik €shté€ procesi 1 “té bérit histori”. Ai éshté nj€ proces ciklik (figura. 1), g€ fillon me shtrimin e pyetjeve
historike, pasohet nga gjetja dhe analiza e burimeve historike pér t€ krijuar fakte dhe déshmi historike. Déshmia historike pérdoret mé

pas pér t€ ndértuar interpretimet historike q€ kérkojné t’u pérgjigjen pyetje historike.



Figura 1. Procesi i kérkimit historik

Nxit kureshtjen. Mbledh déshmi.

Bén pyetje historike. A Identifikon dhe gjen
burimet pérkatése

pér t€ krijuar fakte historike.

PROCESI | KERKIMIT
HISTORIK

Nxit mendimin kritik. Ushtron arsyetimin.
Ndérton interpretime historike. Kontrollon interpretimet e nxjerra
Vleréson burimet dhe jep argumente. dhe interpretimin e tanishém historik.

Pérdorimi i kérkimit historik duhet t€ jeté né€ qendér t€ mésimit t€ historis€¢ dhe mésuesit duhet t’i krijojné mundésiné nxénésit pér té
mésuar aftésit€ e nevojshme pérmes praktikés dhe angazhimit né kérkimin historik. Pérdorimi i pyetjeve né€ ¢do njési mésimore
siguron njé piké kontakti pér nxénésit pér t€ kérkuar, pér t€ sistemuar dhe pér té analizuar informacion né pérgjigje t€ ¢é€shtjeve qé
hulumtohen né programin mésimor. Qasja kérkimore, kur zbatohet né ményré efektive, zhvillon cilésité historike dhe aft€son nxénésit
té jené t€ pavarur, krijues dhe mendimtaré kritik. Ajo nxit demonstrimin e kompetencave historike dhe t&€ kompetencave kyg té té

nxénit. Tabela e méposhtme paraget njé pérforcim t€ qasjes kérkimore pér t€ ndihmuar mésuesit né pérdorimin e késaj qasje.



Tabela 5. Pérforcimi i qasjes kérkimore

Faza kérkimore

Cilésité historike té njé
nxénési

Qéllimi

. Bén pyetje historike.

o Kureshtar

M¢E e réndésishme pér procesin e kérkimit Eshté pikénisja.

Mésuesit duhet t€ udhéhigen nga treguesit ¢ méposhtém:

» angazhojné interesin e nxénésve;

» identifikojn€ pyetjet qé do t& kérkojné (njé pyetje e
pérgjithshme kérkimore e ndjekur nga nénpyetje);

» planifikojné procesin e kérkimit;

» pérshkruajné rezultatin.

. Identifikon dhe gjen burimet
pérkatése.

o Ilogjikshém
e [ balancuar

e Nxénésit vendosin cilat burime jané t& dobishme, cilat nuk
jané té€ tilla dhe cilat duhen trajtuar me kujdes (me ané té
nj€ shembulli, mésuesit udhézojné paraprakisht nxénésit).

e Nxénésit krijojné fakte dhe déshmi historike.

. Analizon lidhjen shkak- e Ilogjikshém e Nxénésit analizojné lidhjet shkak-pasojé pér ndértimin e
pasojé. e Iarsyetuar ngjarjes, duke u bazuar né burimet e gjetura.
e [ditur
. Ndérton interpretime e Ilogjikshém e Nxé&nésit mbajné shénime nga studimi i tyre pér burimet.
historike, vleréson burimet | o T balancuar o Népérmjet reflektimit dhe diskutimit t&€ drejtuar nga mésuesi,
dhe jep argumente. e Metodik nxénésit jané né gjendje t€ zhvillojné pérgjigjet pér pyetjet
e larsyetuar hetimore.
e [ditur
. Kontrollon interpretimet e | o I balancuar e Nxénésit tregojné zgjerimin, thellimin dhe transferimin e
nxjerra dhe/ose interpretimin | o [ arsyetuar dijeve té tyre.
e tanishém historik. o [ ditur
. Shpjegon dhe komunikon. | e T logjikshém o Nxénésit shpjegojné dhe prezantojné pérgjigjet e pyetjeve té
e larsyetuar tyre népérmjet medieve t€ ndryshme (me shkrim, me gojé,
e Metodik TIK).
e [ balancuar o Nxé&nésit respektojné mendimet e shokéve té tyre, qofshin ato
e Iditur dhe té ndryshme nga té tvret.




Nxénésit duhet t€ nxiten pér t€ ndérmarré, sipas nivelit q¢ kané dhe rrethanave, kérkime individuale me qéllim g€ t€ stimulohen
kérshéria dhe fryma e tyre vetévepruese né vjeljen e t€ dhénave si dhe mendimi 1 tyre sintetizues.

Né rrafshin grupor té nxénésve, té klas€s apo té shkollés, zhvillimi i projekteve kérkimore kolektive duhet té nxitet mé tej, me qéllim
qé t& krijohen kushtet e dialogut dhe ballafaqimit t€ hapur e tolerant t&€ mendimeve.

Trajtimi ndérdisiplinor dhe shumédisiplinor. Mésimi 1 historis€¢ duhet t& pérdoré n€ ¢do rast potencialin edukativ té njé trajtimi
ndérdisiplinor e shumédisiplinor, duke vendosur lidhje me 1éndét e tjera qé pérbéné térésin€ e kurrikulés shkollore, konkretisht me
letérsing, gjeografing, shkencat shogérore, pérfshiré edhe 1éndét shkencore.

Veprimtarité praktike ose projektet kurrikulare kérkojn€ zbatimin e mé€ shumé se njé¢ metode dhe teknike, si: kérkimi, intervista,
vrojtimi, studimi i rastit etj. Kéto metoda e véné theksin n€ ndértimin e kompetencave té 1éndés dhe té€ kompetencave kyg pér té nxénit
gjaté gjithé jetés si dhe né demonstrimin e aftésive/shkathtésive, kryesisht aftésisé s€ pun€s me dokumentet historike, punés
kérkimore, aftésis€ pér t€ punuar né€ grup, aftésis€ pér té zgjidhur problemin et;.

Trajtimi ndérkombétar dhe ndérkufitar. Sipas rrethanave, kérkohet t€ pérkrahet zbatimi i projekteve ndérkombétare dhe ndérkufitare,
mbéshtetur mbi studimin e njé teme té pérbashkét, si dhe trajtimet krahasuese apo kryerja e njé€ detyre té€ pérbashkét né shumé shkolla
té vendeve t€ ndryshme, duke pérfituar konkretisht nga mundésité e reja qé japin teknologjité e informacionit dhe vendosja e lidhjeve
dhe kémbimeve shkollore.

Meésimi dhe ruajtja né kujtesé. Krahas nxjerrjes n€ pah té arritjeve pozitive qé kané karakterizuar shekullin XX, si pérdorimi pagésor i
shkencave pér njé art mé t€ miré t&€ jetuari dhe zhvillimi i demokracisé e té drejtave t€ njeriut, €shté e nevojshme t€ merren té gjitha
masat edukative pér té parandaluar pérs€ritjen apo mohimin e ngjarjeve shkatérrimtare q¢ kané ndodhur gjaté kétij shekulli, si:
Holokaustin, gjenocidin, spastrimet etnike, krimet e tjera kundér njerézimit, dhunimet masive té t€ drejtave t€ njeriut dhe té vlerave

themelore me té€ cilat €shté lidhur né ményré té vecanté Késhilli i Europés.



Pér kéteé géllim:

< duhet t€ ndihmohen nxénésit pér t’u njohur e pér t'u ndérgjegjésuar me faktet dhe me shkaqet e atyre faktoréve qé€ kané
karakterizuar né ményrén mé té€ errét historin€ e Europés né€ vecanti, dhe até t€ botés né pérgjithési,

< duhet té reflektohet mbi ideologjité qé€ kané ¢uar né€ to dhe mbi mjetet g€ b&jné t€ mundur t€ shmanget pérséritja e fakteve t&
tilla,

< duhet t&€ sigurohet zbatimi i vendimit t€ ministrave t€ edukimit (Krakovi, 2000) lidhur me caktimin né shkolla t€ njé dite
pérkujtimore té Holokaustit dhe pér parandalimin e krimeve kundér njerézimit,

< duhet t€ kujtohet, ashtu si Europa, 27 Janari, si dita pérkujtimore t€ viktimave t€ Holokaustit dhe 23 Gushti, si dita pérkujtimore
pér viktimat e regjimeve totalitare naziste dhe komuniste,

< duhet t€ pasurohet ndihma e veganté e Késhillit t€ Europés né fushén arsimore brenda Task Forcés pér bashképunimin

ndérkombétar lidhur me mésimin e Holokaustit, pérkujtimin dhe kérkimin.

Teknologjité e informacionit dhe té komunikimit. Né kontekstin e pérdorimit shumé t&é zgjeruar t€ teknologjive t&€ informacionit dhe
té komunikimit nga ana e té rinjve, si gjaté jetés sé tyre shkollore ashtu edhe jashté€shkollore, ka réndési t€ zhvillohet njé pedagogji dhe
metodologji q€ mban parasysh faktin qé kéto teknologji:

V' pérbéjné burimet ¢ pashmangshme né mésimin ¢ historisé,

v’ shtrojné ¢éshtje themelore, konkretisht até té besueshmérisé sé burimeve,

v ulejojné mésuesve dhe nxénésve té depértojné né burime origjinale dhe né interpretime té shuméllojta,

v’ zgjerojné mé sé miri mundésiné pér t’u futur né informacione dhe né t&¢ dhéna historike,

v' shuméfishojné dhe lehtésojné rastet ¢ bashképunimit e té dialogut.
Nga ana tjetér, duhet té krijohen, gjithashtu, kushtet e nevojshme qé mésuesi.

v' t’u vijé né ndihmé nxénésve gjaté procesit selektiv pér té vlerésuar besueshmériné e burimeve té informacionit,



v’ té marré masat e nevojshme pér luftén kundér pérhapjes sé pérmbajtjeve raciste, né ményré té veganté népérmjet internetit, duke
respektuar normat ligjore dhe lirin€ e shprehjes,

v t€ béjé pérpjekje gjaté orés sé mésimit pér analizé kritike, duke u mbéshtetur né larmi piképamjesh dhe interpretimesh
ndérkulturore,

v té nxisé nxénésit pér t€ zhvilluar kompetencat e tyre, si analizat kritike dhe arsyetimin népérmjet analogjisé.

Gjaté oréve t€ ndryshme té€ mésimit, metodat e teknikat ndérthuren me njéra-tjetrén, aq sa shpesh nuk mund t’i dallosh kufijté¢ midis
tyre, prandaj, vémendja e vecanté e mésuesit duhet drejtuar te lidhja organike e metodave dhe e teknikave t€ vecanta qé ai pérdor
brenda nj€ ore mésimi.

Né ndihmé t€ zbatimit t€ kétyre metodologjive, né program parashtrohen njé séré veprimtarish té sugjeruara, té cilat i ndihmojné
nxénésit n€ zot€rimin e kompetencave dhe né arritjen e rezultateve té t&€ nxénit t€ parashikuara né program.

Me¢ésuesit duhet té tregojné kujdes té vecanté q€ nxénésit t€ nxiten vazhdimisht t€ reflektojn€ né ményré kritike mbi ecuring e t€ nxénit
dhe punés s¢€ tyre n€ shkollé dhe té transferojné ata ¢faré kané mésuar né€ situata jet€sore brenda dhe jashté shkollés.

Mundésia pér t&€ marré pjes€ dhe pér té€ pérfituar nga pérvojat e 1€ndés s€ historisé, ashtu si nga ¢do 1€nd€ tjetér n€ shkoll€, duhet t’u
ofrohet t& gjithé nxénésve, pa pérjashtuar askénd pér asnjé shkak. Mésimdhénia duhet t€ bazohet né interesin mé té larté t& nxénésit

dhe duhet té sigurojé trajtimin e barabarté me dinjitet e respekt t& gjithsecilit.

Nxénésit me nevoja té vecanta

Organizimi i kurrikulés sipas kompetencave, né fusha t€ nxéni, né shkallé¢ dhe me fokus integrimin, u krijon mésuesve hapésirat pér
té pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave t€ vecanta té nxénésve dhe pér t€ personalizuar t&€ nxénit e tyre. Mésuesit duhet t&€ marrin
parasysh faktin se nxénésit jané t€ ndryshém, kané motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. N& disa raste

duhen béré pérshtatje té kurrikulés sipas diferencave t€ zhvillimit brenda njé€ grup-moshe. Mésuesit mund té zgjerojné zhvillimin e



kompetencave kyg, si ato t€ komunikimit, t&€ menduarit dhe shogérore sipas nevojave individuale t€ nxénésve, pér t&€ zvog€luar dhe
pér t€ zhdukur diferencat brenda njé shkalle t€ kurrikulés, né fund t€ saj.

Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési arrijné rezultatet e pritshme té t€ nxénit njésoj si nxénésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né ményrén e
mésimdhénies dhe té vlerésimit té tyre.

Pér t€ arritur nivelin mé t€ lart€ t€ mundshém t€ realizimit t&€ kompetencés, mund té zhvillohen programe t€ vecanta, individuale, pér
nxénésit me nevoja t€ vecanta.

NE rastin e nxénésve , q€ formalisht jané pércaktuar si t€ vecanté, éshté vecanérisht e réndésishme qé stafi i shkollés, né bashképunim
me prindérit, t€ mbéshtesé t€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja t€ vecanta duhet té diskutohen
heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika té pérshtatura né
vlerésimin e punés sé nxénésve.

Nxénésit e talentuar

Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon plotésimin e nevojave individuale t&€ nxénésve té talentuar. Mésuesit duhet t’u krijojné
kushte dhe situata té tilla q¢ nxénésit t€ shfaqin dhe t€ zhvillojné talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre u krijohen mundésité té
punojné me njé pérmbajtje mé té thelluar dhe mé té zgjeruar, t€ zhvillojné né ményré t€ vazhdueshme elemente specifike té
kompetencave ky¢ (p.sh., aftésité e nivelit té larté konjitiv t&€ kompetencés s¢ t€ menduarit) dhe specifike té fushés, t& fokusohen né

ceshtjet kroskurrikulare, t€ zgjerojné€ mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda dhe jashté shkollgs.

4.1.  Materiale dhe burime mésimore
Pérdorimi i mjeteve mésimore né mésimdhénien dhe né procesin e t&€ nxénit n€ 1éndén e historis€¢ ndihmon né konkretizimin e ideve
dhe té dukurive, né aplikimin e metodave dhe té strategjive t&€ mésimdhénies si dhe e bén mésimin mé interesant dhe mé rezultativ pér

nxénésit. Pérdorimi 1 suksesshém i1 metodave dhe i teknikave té lartpérmendura nuk mund té realizohet pa mjetet e nevojshme



didaktike, t€ cilat jané€ t€ llojeve t€ ndryshme, si: harta historike té€ pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, fotografi, skica, filma
mésimoré, videokaseta, kompjuter, aparat projeksioni, CD, DVD, TIK etj. Kéto mjete po z&€né gjithnjé e mé shumé vendin qé u takon

pér konkretizimin e njé séré ngjarjesh historike, té cilat jan€ véshtiré té kuptohen pa njé konkretizim audioviziv etj.

5. UDHEZIME PER VLERESIMIN

Vlerésimi éshté njé aspekt 1 réndésishém i [éndés s€ historis€. Né pérputhje me parimet e qasjes sé€ t€ nxénit bazuar né kompetenca,
vlerésimi konsiderohet si element i mésimdhénies i cili pérgendrohet né nivelin e arritjes s¢ kompetencave, fokusohet né matjen e
njohurive e aftésive, n€ arritjen e rezultateve t€ t€ nxénit dhe né nivelin e pérmbushjes s€¢ kompetencave. Informacioni i siguruar nga
vler€simi e ndihmon mésuesin t€ evidentojé pérparimin e nxénésve, t&€ vlerésojé se sa té pérshtatshme e t€ dobishme jané metodat e
mésimdhénies g€ ai pérdor, t€ pérmirésojé mésimdhénien dhe t’i pajis€é nxénésit me informacionin pérkatés pér progresin e tyre.
Vlerésimi €shté njé informacion i réndésishém qé u shérben nxénésve pér t€ ndjekur veté ecurin€ e tyre né kété 1€nd¢€, pér t€ njohur
anét e tyre té forta dhe véshtirésité qé hasin né zotérimin e njohurive dhe kompetencave, né ményré qé t€ punojné pérkatésisht pér
pérforcimin dhe kapércimin e tyre. Vlerésimi &shté njé€ informacion i réndésishém edhe pér prindérit, me ané t€ t& cilit ata mund t&
ndihmojné€ mé miré né edukimin e fémijéve té tyre.

I domosdoshém &shté vleré€simi i pérmbajtjes t&€ 1éndés lidhur me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e aftésive historike
népérmjet treguesve t&€ besueshém pér progresin e tyre (p.sh.: vetévierésimi, intervista me njé listé treguesish, testi objektiv, vézhgimi i
kérkimit historik me njé listé té sakté treguesish, portofoli, prezantimi me gojé ose me shkrim, projekti kurrikular etj.).

Né pérzgjedhjen e praktikave t€ vlerésimit, né pércaktimin e kohés s€ pérshtatshme, né pérzgjedhjen e materialeve pér vlerésim,
mésuesi duhet té keté parasysh:

v’ pércaktimin e qéllimit dhe té strategjisé sé vlerésimit,

v’ pérzgjedhjen e veprimtarive qé mundésojné demonstrimin e arritjes sé kompetencave,



v’ pérdorimin e vlerésimit pér té verifikuar ¢faré diné aktualisht nxénésit,

v’ dallimin qarté té géllimit t& detyrés sé zgjedhur pér vlerésim.

Vlerésimi i nxénésve duhet t€ nxjerré né€ pah arritjet e tyre, né ményré q¢ ata t&€ inkurajohen t€ mésojné me mé shumé déshiré. Ai
duhet t&€ konsiderohet si njé mjet n€ ndihmé t€ nxénésve, g€ ata t€ njohin mé miré aftésité e tyre n€ t€ nxéné, t€ zhvillojné e t€ pérdorin
talentet dhe aftésité n€ ményra sa mé t€ dobishme. Nx&nésit veté duhet t€ jené pjesé e procesit t& vlerésimit té arritjeve té tyre.

Me ané té vlerésimit, mésuesi informohet rreth ¢faré dhe si po mésojné nxénésit, cka e ndihmon até t€ planifikojé mésimdhénien né
vijim dhe té pérgatisé materiale ose t€ rishikojé metodologjiné e mésimdhénies pér t’iu pérshtatur nevojave t€ nxénésve. Vlerésimi nga
ana e mésuesit duhet t€ marré n€ konsideraté edhe aftésin€ e nxénésve pér té€ pércaktuar e arritur objektiva pér veten.

Mésuesi 1 historis€ vleréson saktésiné e informacionit t€ paraqitur nga nxénésit, aftésité e tyre pér t€ diskutuar, debatuar, krahasuar,
argumentuar dhe parashikuar, duke mbajtur géndrim vetjak ndaj njé ngjarjeje ose figure t&€ caktuar historike. Né 1éndén e historisé,
mésuesi duhet t& vlerésojé aft€sin€ e nxénésve pér t€ punuar né€ grup si dhe aftésin€ e tyre pér t€ vlerésuar nga secili nxénés punén e
anétaréve té tjeré té grupit.

Mésuesi 1 historis€é duhet t€ vlerésojé pérdorimin e burimeve alternative nga nxénésit, ballafaqimin e tyre dhe forcén argumentuese
ndaj nj€ ¢eshtjeje t€ diskutueshme ose t€ debatuar né€ histori. Kriter vlerésimi pér nxénésit n€ 1€ndén e historis€ €shté edhe pérfshirja e

tyre né debat, duke respektuar mendimet e kundérta té njéri-tjetrit, t€ bazuara mbi argumente ose fakte historike.

a. Vézhgimi
Me¢ésuesi vleréson ecuriné e nxénésve duke i vézhguar ata gjat€ punés individuale ose né grup si dhe ndérveprimin e tyre gjaté
veprimtarive t€ ndryshme né€ klasé dhe né shkollé. Mésuesi vézhgon aspekte, té tilla si:
v’ aftésiné e nxénésve pér té punuar né ményré té pavarur dhe pér té bashképunuar né grup,

v ndérveprimet e nxénésve me njéri-tjetrin dhe me té rriturit,



cilésin€ e prezantimit t€ punimeve,

interesat, aftésité ose talentet e vecanta t€ nxénésve,

pjesémarrjen dhe interesin q€ shprehin nxénésit né veprimtari e aktivitete t€ ndryshme,

pérgjegjésiné vetjake dhe shogérore qé shfaqin nxénésit,

pérkushtimin dhe kémbénguljen e nxénésve né kryerjen e detyrave t€ ndryshme,

nivelin e ndérgjegjésimit t€ nxénésve pér véshtirésité g€ mund t€ kené t€ tjerét dhe gatishmériné pér t’i ndihmuar ata,

pyetjet qé€ shtrojné nxénésit, pérgjigjet dhe sugjerimet q€ nxénésit u japin pyetjeve t&€ mésuesit dhe nxénésve té tjeré,
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sjellje t& caktuara, si: aftésité drejtuese, niveli i vetébesimit, t& shprehurit n€ ményré té drejtpérdrejté e té hapur, gatishméria pér té

pérballuar rreziqe, sfida e véshtirési,

<

pjekuriné fizike dhe emocionale,

v aftésiné pér té vetévlerésuar ecuriné né shkollé.

Mésuesi mund t’i mbajé shénim vézhgimet pér secilin nxénés, né ményré qé€ té krijojé njé pamje t€ pérgjithshme t€ ecurisé sé
zhvillimit t€ tyre. Kjo 1 shérben mésuesit edhe pér t’'ua komunikuar ecuriné e nxénésve prindérve té€ tyre ose, né raste kur nxénési
ndryshon shkollé, ky 1lloj vlerésimi mund t€ ndahet me mésuesin e ri.

Vézhgimi ndihmon veté mésuesin i cili, pasi ka kuptuar nevojat e vecanta té secilit nxénés, duhet t& rishikojé metodologjité e

mésimdhénies, né ményré q¢ ato té lehté€sojné t€ nxénit e gjithsecilit.

b. Detyrat dhe testet
Me detyrat e ndryshme qé u jep nxénésve né klas€, mésuesi arrin té vlerésojé procesin e punés dhe nivelin e té kuptuarit t€ njohurive
té reja nga ana e nxénésve. Me ané t€ detyrave, mésuesi mund t€ vlerésojé edhe aftésiné e nxénésve pér t’i pérdorur dijet € marra né

situata nga mé t&€ ndryshmet. Detyrat n€ klasé mund t€ jené projekte n€ grup ose puné individuale.



Nj€ shembull 1 detyrés n€ klas€¢ mund té jeté dhénia e njé€ situate, e cila kérkon zgjidhje, ku nxénésit duhet té€ marrin njé vendim sé
bashku dhe ta mbrojné até. Gjaté punés né grup t€ nxénésve, mésuesi vleréson demonstrimin ¢ kompetencave dhe aftésiné e
gjithsecilit pér t& punuar né grup.

Vlerésimi me shkrim shérben pér aftésimin e komunikimit me shkrim dhe mund t€ realizohet jo vetém me laps e letér, por edhe né
rrugé elektronike. Mésuesi planifikon testime periodike me shkrim pér blloge té gjera orésh mésimore, g€ pé€rbéhen nga njé ose disa
tematika, t€ cilét 1 bashkojné rezultate t€ ndérlidhura t€ t& nxénit. N&é pérshtatje me qéllimin e vlerésimit me shkrim, ai pérdor lloje té
ndryshme testesh, qé nga testet e ndérmjetme disaminutéshe pér njé objektiv t€ veguar té t€ nxénit, tek ato njéoréshe, teste me
alternativa ose me zhvillim, detyra tematike, projekte kurrikulare etj. Njé formé e parashtrimit me shkrim nga nxénésit &shté edhe
testimi pérfundimtar.

Mésuesi mund t’i pérdoré testet me shkrim né fund té njé tematike si njé tekniké vlerésimi dhe vetévlerésimi nga ana e nxénésve, pra

t’1 lejojé€ ata t’i korrigjojné veté testet pér té reflektuar e pér t’u ndérgjegjésuar mbi aftésité e tyre dhe véshtirésité qé ata hasin.

c. Projektet
Projektet 1 ndihmojné€ nxénésit t€ pérgendrohen né njé temé té caktuar t€ programit, pér shembull, né njohjen e komunitetit ku ata
jetojné dhe né studimin e tij né detaje. Me ané t€ projektit, mésuesi vleré€son aft€sin€ e nxénésve pér té kérkuar informacion, pér ta
mbledhur, pér ta pérpunuar dhe pér ta prezantuar até. Puna me projekte mundéson edhe vlerésimin e bashképunimit t€ nxénésve me
njéri-tjetrin gjat€ punés grup. Realizimi i nj€ projekti €shté tregues edhe 1 pérgjegjésisé vetjake dhe t& grupit, si dhe i pérkushtimit dhe

interesit té secilit nxénés.

d. Paragqitja dhe prezantimi i punimeve
Shpjegimi, paraqitja dhe prezantimi i punimeve t€ ndryshme, qé nxénésit realizojné€ né 1€ndén e historisé, €shté pér mésuesin tregues 1

aftésive t€ tyre pér t€ mbledhur informacion, pér ta pérpunuar dhe pér ta paraqitur até. Gjaté paraqitjes dhe prezantimit t€ punimeve,



nxénésit vlerésohen edhe pér shtjellimin e kéndvéshtrimeve té tyre, mbrojtjen e kétyre kéndvéshtrimeve dhe mbajtjen e qéndrimit
vetjak ose n€ grup ndaj njé€ ¢€shtjeje t€ caktuar. Me ané t€ késaj teknike vlerésohen kompetencat historike dhe kompetencat kyg, si ajo
e komunikimit dhe e t€ menduarit. Né punimet e nxénésve me grupe t€ vogla, mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté té
grupit n€ térési dhe t€ secilit nxénés né veganti. Mésuesi nuk &shté i detyruar t€ vlerésojé me noté nxénésit n€ ¢do oré mésimore dhe té
vendosé nota né evidencé pér secilén oré mésimore. Si rregull, nxénésit dhe mésuesit duhet t€ bashkébisedojné lirshém, si partnerg,
rreth pérvetésimit t& njohurive t&€ fituara né orét e kaluara dhe rreth kryerjes sa mé mir€ t€ detyrave jashté klase. Heré pas here,

mésuesi duhet té vlerésojé me noté, duke ua béré€ té qarté nxénésve g€ né fillim g€llimin e vlerésimit dhe kriteret e tij.

e. Dosja e nxénésit

Duke gené se 1é€nda e historis€ synon aft€simin praktik t€ nxénésve, sugjerohet qé nxénésit t€ mbajné njé dosje vetjake me punimet qé
kryejné gjaté veprimtarive né€ klas€. Dosja 1 pérngjan njé albumi, me anén e té cilit mésuesi, nxénési veté dhe prindérit e tij gjejné
informacion t& shpejté dhe t€ sintetizuar rreth progresit t& nxénésit.

Dosja e nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, éshté njé koleksion i punimeve t€ tij pérgjaté njé shkalle t& caktuar té
kurrikul€s. Ajo mund t€ pérmbajé listén e objektivave né fillim té vitit, anketat e pérdorura gjaté njé vrojtimi, burimet historike té
pérdorura pér té€ kuptuar ndryshimin dhe vazhdimésing, té tilla si: fotografi, pamje ose skica, vizatimet e kryera né klas€, poezi ose
tregime mbi tema té caktuara historike, provime me shkrim, detyra tematike, projekte kurrikulare, fotografi e produkte t€ veprimtarive
kurrikulare, tabel€é kronologjike t€ ngjarjeve ose t€ njé periudhe historike, CD, dokumentar mbi njé ngjarje historike, biografi pér
histori gojore, postera (afishe, pllakate), albume, ese, artikuj publicistiké et;.

Dosja €shté njé mjet i réndésishém pér vlerésimin e kompetencave té 1éndés dhe t&€ kompetencave ky¢ qé nxénési demonstron né
punimeve t€ ndryshme té arkivuara gjaté€ viteve né t€, pér vetévlerésimin e nxénésit, si dhe pér vleré€simin e ecurisé sé€ tij nga ana e

prindérve. Kjo dosje mund t&€ pérdoret edhe si informacion pér ecuriné e nxénésve pér mésuesit e rinj, kur ata ndryshojné shkollg.



Pavarésisht zgjedhjes nga ana e mésuesit té teknikave té vlerésimit, qofshin kéto formale ose joformale, vlerésimi duhet t€ synojé€, pa
dyshim, pérmirésimin e pérvojave té t&€ nxénit t€ nxénésve. Vleré€simi 1 nxénésit pérshkon gjithé procesin mésimor dhe i shérben
pérmirésimit t& tij. Vlerésimi i nxénésit nuk ka pér qéllim té vetém vendosjen e notés dhe as nuk pérfundon me vendosjen e saj.
Vlerésimi mund té béhet individual ose né grup, né klasé ose jashté saj. Nxénési vlerésohet me noté, ndérsa demonstron arritjet e tij
me goj€, me shkrim ose népérmjet veprimtarive dhe produkteve t€ tjera, si: veprimtari praktike, raste studimore, shkrimi i njé€ eseje,
prodhimi i njé CD-je, hartimi 1 njé maketi pér nj€ ngjarje ose figuré t€ caktuar historike, projekte et;.

Vlerésimi mbéshtetet térésisht né njohurité/aftésité/qéndrimet e programit 1éndor dhe mésuesi nuk duhet t&€ vlerésojé nxénésit pér ato

njohuri, aftési dhe qéndrime qé nuk pérshkruhen né program.



ANEKS 1

Me qéllim qé t’u vijé n€ ndihmé autoréve té teksteve té historisé dhe mésuesve té historisé né realizimin me sukses té kétij programi,
né pérvetésimin e dijeve dhe né demonstrimin e kompetencave té 1éndés dhe t&€ kompetencave ky¢ pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés,
paraqiten né kété aneks, Rekomandimet Rek (2001)15 e Komitetit t€ Ministrave t€ Shteteve Anétare lidhur me mésimin e historisé né
Europén e shekullit t& XXI.

Recommendation Rec(2001)15 of the Committee of Ministers to member states on history teaching in twenty-first-century

Europe

KESHILLI I EUROPES
KOMITETI I MINISTRAVE

Rekomandimet Rek (2001)15 e Komitetit té Ministrave té Shteteve Anétare lidhur me mésimin e historisé né Europé né
shekullin XXI
(miratuar nga Komiteti i Ministrave, mé 31 tetor 2001, né mbledhjen 771 té té Deleguarve té Ministrave)
Komiteti i Ministrave, n€ baz€ t€ nenit 15. b. t& Statutit t€ Késhillit t&€ Europés:
> duke pasur parasysh se g€llimi 1 Késhillit t& Europés €shté té realizoj€ njé bashkim pérheré e mé t€ ngushté midis anétaréve té tij;
> duke vlerésuar Konventén Kulturore Europiane, nénshkruar né€ Paris, mé& 19 dhjetor 1954, g€ u bén thirrje shteteve t& saj
nénshkruese t€ nxisin studimin e historis€ dhe té qytetérimit t&€ paléve té tjera kontraktuese dhe ta zhvillojné até né territorin e
kétyre paléve kontraktuese;
> duke rikujtuar Samitet e Vjenés (1993) dhe té Strasburgut (1997), gjaté té cilave kryetarét e shteteve e t€ geverive té shteteve

anétare t€ Késhillit t&€ Evropés:



v shprehén déshirén ta shohin Késhillin e Europés plotésisht né gjendje t€ ndihmoj€ pér t€ pérballur sfidat e shogérisé sé
shekullit XXI;

v shprehén nevojén pér t€ pérforcuar mirékuptimin e ndérsjellé dhe besimin midis popujve, né ményré t€ vecanté
népérmjet njé programi pér mésimin e historisé, duke synuar heqgjen e paragjykimeve dhe vlerésimin e ndikimeve
pozitive t€ ndérsjella midis vendeve, feve e ideve t€ ndryshme, gjaté zhvillimit historik t&€ Evropés;

duke theksuar se falsifikimet dhe manipulimet ideologjike té€ historis€ jané t&€ papajtueshme me parimet themelore té Késhillit t&
Europés pércaktuar nga statuti i tij;

duke vlerésuar rekomandimet e Asamblesé Parlamentare lidhur me pérmasén europiane té€ edukimit (Rekomandimi 1111
(1989)), pér sa i pérket historis¢ dhe mésimit t&€ historisé né¢ Europé (Rekomandimi 1283 (1996));

duke rikujtuar Rezolutén nr. 1 miratuar gjaté sesionit t€ 19t€ t&€ Konferencés s¢ Pérhershme t€ Ministrave Europiané t€ Edukimit
lidhur me temén “Prirje dhe pérputhshméri pér edukimin né Europ&” (Kristiansand, Norvegji, 1997), si dhe konkluzionet e
rezolutat e sesionit 20-t& t&€ Konferencés s¢ Pérhershme té Ministrave Evropiané t&¢ Edukimit lidhur me projektin “T€ mésojmé e
té shpjegojmé historin€ e Europés s€ shekullit XX (Krakovi, Poloni, 2000);

duke rikujtuar deklaratén e miratuar gjaté Konferencés Informale t€ Ministrave t€ Edukimit t€ Evropés Jug-Lindore, (Strasburg,
1999) me ané té sé€ cilés u rekomandua t€ ndérmerren aksione pragmatike né fushat pér té cilat Késhilli i Europés ka njé pérvojé
té gjaté e t&€ njohur, konkretisht ndér t€ tjera mésimin e historisé;

duke marré né konsideraté deklaratén e miratuar gjaté Konferencés Rajonale t€¢ Ministrave t€ Edukimit t€ shteteve té¢ Kaukazit
(Thilisi, Gjeorgji, 2000);

nisur nga Rekomandimi nr. R (98) 5 i Komitetit t€ Ministrave drejtuar shteteve anétare lidhur me pedagogjiné trashégimore, né
té cilin ministrat pohojné se aksionet pedagogjike mbi trashégiminé jané€ mjet i privilegjuar pér t’i dhéné kuptim té ardhmes
népérmjet njé véshtrimi mé t€ miré t€ sé shkuarés;

duke u mbéshtetur né Rezolutén (98) 4 t€ Komitetit t&€ Ministrave pér itineraret kulturore t€ Késhillit t&€ Europés;



duke pasur parasysh Rekomandimin nr. R(2000)1 té¢ Komitetit t€ Ministrave drejtuar shteteve anétare mbi nxitjen e
bashképunimit ndérkufitar midis kolektiviteteve apo autoriteteve territoriale né fushén kulturore, né€ té€ cilin ministrat theksojné
se veprimtarité ndérkufitare u vijné€ né ndihmé t& rinjve pér t€ krijuar njé pérfytyrim t€ ndérkufishém, duke i béré ata té ndjeshém
ndaj larmisé sé€ traditave kulturore e historike;

nisur nga rezolutat ¢ Konferencés s¢ 5-t€ europiane t€ ministrave pérkatés té trashégimisé kulturore (Portoroz, Slloveni, 2001),
né t€ cilat ministrat theksuan edhe nj€ heré se mésimi i historisé duhet t€ mbéshtetet mbi kuptimin dhe shpjegimin e trashégimisé
dhe té nxjerré né pah karakterin ndérnacional té trashégimisé;

duke pasur parasysh Rekomandimin nr. R(2000) 13 t€ Komitetit t€ Ministrave drejtuar shteteve anétare pér njé politiké
europiane né fushén e komunikimit t€ arkivave, né€ t€ cilin ministrat, pasi vérejné interesin né rritje t€ publikut pér historiné dhe
pasi theksojné se njé njohje mé e miré e historis€ evropiane t&€ vonshme mund t€ ndihmojé€ n€ parandalimin e konflikteve, béjné
thirrje pér njé politiké evropiane né fushén e komunikimit t& arkivave, mbéshtetur mbi parime qé jané né pérputhje me vlerat
demokratike;

duke pasur né€ konsideraté Rekomandimin nr. R (97) 20 té Komitetit t€ Ministrave drejtuar shteteve anétare lidhur me “gjuhén e
urrejtjes”, né t€ cilin gjuha e urrejtjes pérkufizohet si pércaktuese e té gjitha formave shprehése qé€ pérhapin, nxitin, shtyjné ose
pérligjin urrejtjen racore, ksenofobiné apo antisemitizmin dhe né t€ cilin ministrat vérejné se gjuha e urrejtjes mund té keté njé
efekt mé t&€ démshém kur pérhapet népérmjet medieve;

duke mos harruar punimet e méparshme té Késhillit t& Evropés n€ fushén e mésimit té€ historis€ q€ mbéshteten mbi idené e
ripajtimit e t€ ndikimeve t€ ndérsjella pozitive midis popujve si punimet e kryera né€ periudhén e pasluftés, t€ cilat e vuné theksin
né heqjen nga tekstet e historis€ t€ njéanshmérive e paragjykimeve, punimet e njépasnjéshme té projektit “Historia né Europén e
Re” dhe programin “Mé&simi i historis€é dhe nisma e re e Sekretarit t&€ Pérgjithshém”, program qé ndihmoi republikat e ish-
Bashkimit sovjetik né p&rpunimin e metodologjive pér modernizimin e mésimit t& historisé, né nxjerrjen e teksteve té reja dhe

rrjedhimisht ripérshtatjen e formimit t€ mésuesve;



> duke u njohur me pérfundimet e projektit “T€ mésojmé e t€ shpjegojmé historin€ e Europés sé shekullit XX dhe me térésiné e
materialit pedagogjik né pérdorim t€ mésuesve q€ u paraqitén gjat€ konferencés pérfundimtare té€ projektit “Véshtrime té
kryqézuara mbi shekullin XX” , mbajtur simbolikisht né¢ Shtépiné e Historisé s¢ Republikés Federale t&€ Gjermanisé (Haus der
Geschichte, Bon, Gjermani, 2001);

> duke vérejtur se projekti ““ Té mésojmé e t€ shpjegojmé historin€ e Evropés s€ shekullit XX lejoi ndér té tjera:

v' té€ béhen pérparime té ndjeshme né pérpunimin e njé koncepti pluralist e tolerant t€¢ mésimit té historisé, konkretisht
népérmjet zhvillimit t&€ afté€sive kérkimore individuale dhe analizés ,
v’ t€ vihen né dukje novacionet pedagogjike mbéshtetur si né teknologjité e informacionit, ashtu edhe né burimet e reja
didaktike,
v’ té pérpunohen shembuj trajtesash té hapura pér ¢éshtjet e brishta té historisé sé Evropés sé shekullit XX,
u rekomandon qeverive té shteteve anétare, brenda strukturave té tyre kushtetuese, rrethanave kombétare ose vendore dhe sistemit
té tyre edukativ:
> t€ frymézohen nga parimet g€ parashtrohen né shtojcén e kétij rekomandimi, né kuadrin e reformave té€ mésimit t€ historisé€ sé
sotme ose té ardhme dhe té reformave lidhur me formimin e mésuesve té historisé;
> t€ béjné t&€ mundur qé, sipas procedurave té pérshtatshme kombétare, rajonale dhe lokale, organizmat e duhura publike e
private t€ vendit t& tyre t& vihen né dijeni t€ parimeve qé theksohen né kété rekomandim népérmjet dokumenteve referuese qé
pérbéjné bazén e tyre, vecanérisht térésia e materialeve pedagogjike t€ pérpunuara nga projekti “Té mésojmé e té arsimojmé
historin€ e Europés s€ shekullit XX”’;
> t€ zhvillojné, sipas modaliteteve qé duhen pércaktuar, veprimtari né fushén e mésimit té historis€¢, me qéllim qé té€ forcohen
marrédhéniet e besimit e té tolerancés né gjirin e veté shteteve dhe ndérmjet tyre dhe t’u béhet ballé sfidave té shekullit XXI;
> t€ pérdorin gjithashtu, né ményré t€ integruar, projekte té tjera t& Ké&shillit t&€ Europés, né ményré té€ vecanté até t&€ “Edukimit

me qytetari demokratike” dhe punimet e realizuara n€ fushén e trashégimisé kulturore;



i kérkon Sekretarit té Pérgjithshém té Késhillit té Europés t’ua béjé té ditur kété rekomandim shteteve palé té Konventés Kulturore

Europiane qé nuk jané anétare té Késhillit té Europés.

Shtojcé pér Rekomandimin Rek (2001)15

1.

Objektivat e mésimit té historisé né shekullin XXI

Mésimi i historisé né njé Europé demokratike:

>

duhet t€ zéré njé vend themelor pér formimin e individit si qytetar pérgjegjés e aktiv pér zhvillimin e respektit pér téré llojet e
dallimeve, respekt i mbéshtetur mbi mirékuptimin e identitetit kombétar dhe té parimeve té tolerancés;

duhet t€ jeté njé€ faktor vendimtar pajtimi, miré€njohjeje, mirékuptimi e besimi t€ ndérsjellé¢ midis popujve;

duhet t€ luajé rol kryesor né€ zhvillimin e vlerave t€ tilla themelore si toleranca, mirékuptimi reciprok, té drejtat e njeriut dhe
demokracia;

duhet t& pérbéjé njé nga elementét thelbésoré né ndértimin e Europés s€ bashkuar, duke u bazuar né€ trashégiminé historike e
kulturore t€ pérbashkét, pasuruar me larminé g€ e karakterizon, qofté edhe né€ aspektet e veta konfliktuale dhe shpesh dramatike;
duhet té jet€ pjesé e njé politike arsimore, e cila luan njé rol t€ drejtpérdrejt€ né€ pérparimin dhe zhvillimin e té rinjve, né
perspektivén e ndértimit, s€ bashku me ta, t€ njé Evrope té€ s€ nesérmes, si dhe me zhvillimin pagésor té shoqgérive njerézore né njé
perspektivé globale, brenda frymés s€ mirékuptimit dhe besimit t€ ndérsjellé;

duhet t€ lejojé t€ zhvillohet te t€ rinjté aftésia intelektuale pér t€ analizuar e interpretuar informacionin né ményré kritike dhe me
pérgjegjshméri, népérmjet dialogut, népérmjet kérkimit t&€ déshmive historike dhe né€pérmjet debatit t€ hapur e t€ bazuar né
perspektiva t& shuméfishta, sidomos pér ¢éshtje té€ ndjeshme e té diskutueshme historike;

duhet t’i lejojé qytetarit europian t€ nxjerré n€ pah identitetin e vet individual e kolektiv, népérmjet trashégimis€ sé pérbashkét
historike né dimensionet e saj lokale, rajonale, kombétare, evropiane dhe globale;

duhet t€ jeté nj€ instrument pér parandalimin e krimeve kundér njerézimit.



2. Shtrembérimet e historisé

Mgésimi 1 historis€é nuk mund t€ jet€ mjet manipulimi ideologjik, propagande apo nxitjeje t€ vlerave ultranacionaliste, ksenofobe,
raciste apo antisemitiste e jotolerante.

Kérkimet historike dhe veté historia g€ mésohet né€ shkoll€, n€ asnj€ rast dhe me ¢farédo qéllimi qofté, nuk mund té pajtohen me vlerat
themelore dhe statutin e Késhillit t&€ Evropés, nése ato lejojné ose popullarizojné paraqitje t€ gabuara t€ historis€, népérmjet njérit ose
tjetrit prej mashtrimeve t&€ méposhtme:

» falsifikimit té fakteve historike, statistikave té rreme, pamjeve té trukuara etj.;

ngulimit mbi nj€ ngjarje t€ caktuar pér t€ perligjur ose fashitur njé ngjarje tjetér;

shtrembérimit t€ s€ shkuarés pér géllime propagande;

interpretimit t€ tepruar nacionalist t& sé shkuarés, g€ mund té krijojé "ne" dhe "ata", ndarje n€ dy pjesé;

shtrembérimeve burimore historike;

mohimit té fakteve historike;

YV V. V V V V

mosveprimit me fakte t€ vérteta historike.

3. Dimensioni europian né mésimin e historisé

Duke gené se ndértimi europian &shté sa shprehje e njé vendimi t&€ hyré lirshém nga veté evropianét, po aq sa dhe njé realitet historik,
do té ishte e pérshtatshme né k&t rast:

» t€ nxirren né pah marrédhéniet historike t&€ vijueshme midis rrafsheve lokale, rajonale, kombétare e evropiane;

» t€ mbéshtetet mésimi i casteve apo fakteve t€ historisé, pérmasa evropiane e té cilave éshté e dukshme, né ményré té vecanté

ngjarjet dhe rrymat historike e kulturore themeluese té ndérgjegjes evropiane;



>
>

té zhvillohen me t€ gjitha mjetet e mundshme, vecanérisht népérmjet teknologjive t€ informacionit, projektet e bashképunimit e té
kémbimit midis shkollave mbi tema q¢€ kané t€ béjné me historiné e Europés;
té rritet interesi 1 nxénésve pér historin€ e vendeve t€ tjera evropiane;

té prezantohen dhe té zhvillohen mésimdhénie né lidhje me historin€ e ndértimit t€ veté Europés.

Pér té zhvilluar pérmasén evropiane gjaté mésimit té historisé né njé Europé té zgjeruar, demokratike e pagésore lypset:

>

4.

té mbahen parasysh rezultatet e punimeve té kryera né kuadrin e projektit “Té mésojmé e t€ arsimojmé historin€ e Europés sé
shekullit XX t¢ Ké&shillit t&¢ Bashképunimit Kulturor, si né pérmbajtjen e tyre, ashtu edhe né trajtimin metodologjik;

té€ ndérmerren, mbi bazén e programeve t& Késhillit t&€ Evropés, nisma lidhur me reformén e mésimit t€ historisé dhe pérpunimin e
teksteve té reja, si dhe té udhézuesve metodologjiké, né kuadrin e veprimtarive pér zhvillimin dhe forcimin e stabilitetit
demokratik;

té ndérmerren, mbi bazén e programeve t€ Ké&shillit t€ Evropés, nisma lidhur me sensibilizimin dhe pedagogjiné e trashégimisg;

té& veprohet pér shpérndarjen sa mé t& gjeré t€ materialit pedagogjik krijuar né kuadrin e projektit “Té mésojmé e té€ shpjegojmé
historin€ e Europés s€ shekullit XX, duke pérdorur teknologjité e duhura té informacionit dhe komunikimit;

té fugizohet ndihma pér pérgatitjen e programeve té reja shkollore dhe t€ normave pér mésimdhénien e historisé, duke pérfshiré
pérpunimin e teksteve t€ reja shkollore, konkretisht né Federatén e Rusisé, né vendet e Kaukazit, t&€ Europés Jug-Lindore dhe té
rajonit t&€ Detit t& Zi,

té pérfitohet nga programi i Késhillit t€ Evropés pér formimin e vazhdueshém té personelit edukativ, me géllim qé té fitohen

njohuri té€ reja né njé kontekst europian, gjaté té cilit mésuesit té€ ballafaqojné piképamjet dhe pérvojat e tyre.

Pérmbajtja e programeve

Mésimdhénia e historisé, ndérkohé qé duhet té shmangé akumulimin e njohurive enciklopedike, duhet té pérfshijé:



5.

sensibilizimin lidhur me pérmasén evuropiane, t€ mbajtur parasysh qé gjaté pérpunimit t&€ programeve dhe kjo, me qéllim qé
nxénésit té fitojné njé “ndérgjegje europiane” t& hapur mbi botén;

zhvillimin e mendimit kritik t& nxénésve, t€ njé gjykimi té pavarur e objektiv, dhe kundérvénien ndaj manipulimeve;

ngjarjet dhe castet e shénuara t€ historis€ s¢ Europés, studiuar n€ rrafshe vendore, kombétare, europiane e botérore népérmjet
periudhave dhe fakteve vecanérisht domethénése;

studimin e t€ gjitha dimensioneve t€ historis€ sé Europés, jo vetém politike, por edhe ekonomike, shoqérore e kulturore;

zhvillimin e frymés kérkimore dhe t€ kérshéris€, konkretisht duke pérdorur pedagogjiné e njohjes, né€ kuadrin e studimit té
trashégimisé qé€ lejon né kété ményré t€ nxirren né pah ndikimet ndérkulturore;

zhdukjen e paragjykimeve dhe té€ stereotipive, duke theksuar né programe ndikimet e ndérsjella pozitive midis vendeve té
ndryshme, feve dhe té shkollave doktrinore né€ zhvillimin historik t€ Europés;

studimin kritik t€ shtrembérimeve t€ historis€, qoft€ népérmjet mohimit t€ njé fakti t€ dukshém historik, qofté népérmjet
falsifikimit, shmangies, mosnjohjes, apo pérdorimit ideologjik;

studimin e ¢€shtjeve t€ diskutueshme, népérmjet mbajtjes parasysh té fakteve, t&€ mendimeve e té piképamjeve t€ ndryshme, si dhe

kérkimit té sé€ vértetés.

Metodat e mésimit

Pérdorimi i burimeve

Do té jet€ me vend té€ pérdoren burimet didaktike mé t&€ larmishme pér njohjen e fakteve historike dhe mésimin e tyre kritik e analitik

dhe né ményré t€ vecanté:

>

>

arkivat, t€ hapura pér publikun, vecanérisht né vendet e Europés Qendrore e Lindore, duke lejuar né kété€ ményré té shfrytézohen
tashmé dokumente origjinale, kur asnjéheré mé paré€ nuk ka ndodhur njé gjé e tillé;

kinemaja dhe prodhimtaria audio-vizuale, qofté¢ dokumentare, qofté fantastike;



> teknologjité e informacionit, qé duhet t& pérbéjné objektin e njé trajtimi kritik, individual e kolektiv, pér t€ cilin mésuesi luan njé
rol themelor;

> llojet e ndryshme t€ muzeve t€ shekullit XX, ngritur gjithandej né Europé dhe né vendet pérkujtimore, q€ ndikojné pér kapjen né
ményré t€ qarté nga ana e nxénésve té ngjarjeve té fundit, konkretisht né pérmasén e tyre t€ pérditshme;

> historia gojore, me ané té€ s€ cilés déshmité gojore pér ngjarjet e fundit historike mund ta béjné historiné mé t& gjallé né syté e té
rinjve, si dhe mund t’u 1én€ vend piképamjeve e perspektivave té atyre q€ nuk kan€ marré pjesé n€  historiné e shkruar “.

Kérkimi individual

Nxé&nésit duhet té nxiten pér t&€ ndérmarré, sipas nivelit qé kané dhe rrethanave, kérkime individuale, me qéllim qé€ t€ nxiten kérshéria

dhe fryma e tyre vetévepruese né vjeljen e té€ dhénave, si dhe mendimi i tyre sintetizues.

Kérkimi kolektiv

Né rrafshin grupor té nxénésve, t€ klasés apo shkollés, zhvillimi i projekteve kérkimore ose arsimore aktive duhet té nxitet mé tej, me

qéllim qé t€ krijohen kushtet e dialogut dhe ballafaqimit t& hapur e tolerant t€¢ mendimeve.

Trajtimi ndérdisiplinor dhe shumédisiplinor

Mésimi 1 historisé duhet t€ pérdoré n€ ¢do rast potencialin edukativ t€ njé€ trajtimi ndérdisiplinor e shumédisiplinor, duke vendosur

lidhje me disiplinat e tjera qé pérb&jné térésin€ e programit shkollor, konkretisht me letérsing, gjeografin€, shkencat shoqgérore,

filozofing, artet, pérfshiré edhe disiplinat shkencore.

Trajtimi ndérkombétar dhe ndérkufitar

Sipas rrethanave, lypset té pérkrahet zbatimi 1 projekteve ndérkombétare dhe ndérkufitare, mbéshtetur mbi studimin e njé teme té

pérbashkét si dhe trajtimet krahasuese apo kryerja e njé€ detyre t€ pérbashkét né shumé shkolla t€ vendeve t€ ndryshme, duke pérfituar

konkretisht nga mundésité e reja qé japin teknologjité e informacionit dhe vendosja e lidhjeve dhe kémbimeve shkollore.



6.

Meésimi dhe ruajtja né kujtesé

Krahas nxjerrjes n€ pah t€ arritjeve pozitive qé kané karakterizuar shekullin XX, si pérdorimi paqgésor 1 shkencave pér njé art mé té

miré t€ jetuari dhe zhvillimi i demokracisé e t€ drejtave t&€ njeriut, &shté e nevojshme t&€ merren té gjitha masat edukative pér té

parandaluar pérséritjen apo mohimin e ngjarjeve shkatérrimtare qé kané ndodhur gjaté kétij shekulli, domethéné Holokaustin,

gjenocidin dhe krimet e tjera kundér njerézimit, spastrimet etnike, dhunimet masive t€ té drejtave té€ njeriut dhe t€ vlerave themelore

me t€ cilat &shté lidhur n€ ményré t€ vecanté Ke&shilli 1 Evropés. Pér kété qéllim:

>

7.

duhet t€ ndihmohen nxénésit pér t’u njohur dhe pér t’u ndérgjegjésuar me faktet dhe me shkaqget e tyre qé kané karakterizuar né
ményrén mé t& errét historin€ e Europés né veganti dhe até té botés né pérgjithési;

duhet té reflektohet mbi ideologjité qé kané ¢uar né to dhe mbi mjetet g€ béjné t&€ mundur té€ shmanget pérséritja e fakteve té tilla;
duhet t€ orientohen, zhvillohen e bashkérendohen programet e formimit t€ vazhdueshém té personelit edukativ né shtetet anétare té
Késhillit t&¢ Bashképunimit Kulturor;

duhet té lehtésohet futja né dokumentacionin qé zotérohet pér kété temé, duke pérdorur konkretisht burimet e teknologjive té reja
dhe té zhvillohet njé rrjet gendrash burimore pedagogjike né kété fushé;

duhet té sigurohet zbatimi, ndjekja dhe kontrolli 1 vendimit t€ ministrave t€ edukimit (Krakovi2000) lidhur me caktimin né shkolla
té€ nj€ dite pérkujtimore t&€ Holokaustit dhe pér parandalimin e krimeve kundér njerézimit, n€ pérshtatje me historiné e secilit vend
anétar ,

duhet t€ pasurohet ndihma e veganté e Ké&shillit t€ Evropés né fushén arsimore brenda Task Forcés pér bashképunimin

ndérkombétar lidhur me mésimin e Holokaustit, pérkujtimin dhe kérkimin.

Formimi paraprak e i vijueshém i mésuesve té historisé

Formimi i veganté dhe i vijueshém i mésuesve té historisé:



duhet té¢ formojé e t€ nxis€ mésuesit e historisé pér t€ pérdorur metoda komplekse pér orén e historisé, duke u thelluar né
reflektime dhe duke u mbéshtetur né kérkime;

duhet t€ synojé qé mésuesit e historisé dhe ata qé tashmé jané pérfshiré né€ jetén aktive té njohin té€ré produktet, mjetet dhe metodat
e fundit, vecanérisht pérdorimin e teknologjive t&€ informacionit e komunikimit;

duhet t’1 béj€ mésuesit t&€ ndjeshém pér t€ zbatuar praktika pedagogjike té cilat, mbi bazén e t& dhénave faktike dhe pértej tyre,
synojné g€ nxénésit t€ arrijné t€ interpretojné e analizojné faktet historike dhe ndikimin e tyre mbi té€ tashmen, né kontekste té
ndryshme shoqérore, gjeografike, ekonomike etj.;

duhet t’1 ndihmojé mésuesit t€ zbatojné praktika vlerésuese, té cilat mbajné parasysh jo vetém té dhénat q€ memorizojné nxénésit,
por edhe veprimtarité qé ata jané n€ gjendje t€ ndérmarrin, mbi bazén e njohjes t€ t€ dhénave né fjalé, si kérkimet, debatet apo
analizat e ¢c€shtjeve pér diskutim;

duhet t’1 ndihmojé t€ konceptojné e té realizojné né klasa situata mésimi t€ njé natyre ndérdisiplinore, né bashképunim me kolegét

e tyre.

Duke gené se teknologjité e informacionit dhe komunikimit ¢cojné né shndérrimin e rolit t€ mésuesve té historisé, éshté e réndésishme:

>

té€ krijohen pika kémbimi, me g€llim & mésuesit t€ njihen me gamén e gjeré t€ situatave mésimore, né té cilat integrohen rolet e
reja né€ fjalg;

té mbéshtetet krijimi i grupeve pér kapércimin e véshtirésive, ngurrimeve dhe dyshimeve profesionale lidhur me kéto praktika té
reja pedagogjike;

té zhvillohen bankat burimore, qé paragesin jo vetém dokumentet dhe rrjetet e zot€rueshme, por edhe vlerén e informacioneve té

ardhura nga kéto burime dhe dokumente.

Me géllim gé té arrihen kéto objektiva dhe té pércaktohet profili i veganté i mésimit té historisé, lypset:

>

t’u jepet institucioneve pér formimin e mésuesve té€ historis€ mbéshtetja e nevojshme pér t€ ruajtur e pérmirésuar cilésiné e

formimit té tyre dhe pér té€ zhvilluar profesionalizmin, e n€ ményré t€ vecanté statusin shogéror t&€ mésuesve t€ historis¢;



» t’i kushtohet vémendje e posagme formimit t€ mésuesve t& historisé sipas parimeve qé pérmban ky rekomandim;

» t€ nxiten kérkimet krahasuese lidhur me kéto objektiva, struktura e norma t€ formimit t€ vecanté, paraprak e t€ vijueshém té
mésuesve t€ historis€ dhe mbi bazén e késaj, t€ gjallérohet bashképunimi institucional dhe kémbimi i informacioneve sipas
nevojave t€ domosdoshme pér reformat e formimit paraprak e t&€ vijueshém t€ mésuesve té historis¢,;

» t€ krijohen e té fugizohen partneritetet né térésin€ e institucioneve aktive né€ fushén e formimit t&€ mésuesve t€ historisé apo qé kané

té b&jné me két€ formim (vecanérisht mediet), me qéllim qé t& nxirret n€ pah misioni dhe pérgjegjésia e tyre e vecanté.

8. Teknologjité e informacionit e té komunikimit

Duke respektuar normat ligjore dhe liriné e shprehjes, lypset t€ merren masat e nevojshme pér luftén kundér pérhapjes sé pérmbajtjeve
raciste, ksenofobe apo revizioniste, né ményré t€ vecanté népérmjet sistemit internet.

N¢é kontekstin e pérdorimit shumé té zgjeruar té€ teknologjive té informacionit dhe komunikimit nga ana e t€ rinjve, si gjaté jetés sé
tyre shkollore ashtu edhe jashtéshkollore, ka réndési t& zhvillohet njé pedagogji dhe metodologji q¢ mban parasysh faktin qé kéto
teknologji:

» pérbéjné burimet e pashmangshme né€ mésimin ¢ historisé;

» shtrojné ¢éshtje themelore, konkretisht até t€ besueshmérisé sé€ burimeve;

» ulejojné mésuesve dhe nxénésve t€ depértojné n€ burime origjinale dhe interpretime t€ shuméllojta;

» zgjerojné mé s€ miri mundé€sin€ pér t’u futur né€ informacione dhe té dhéna historike;

» shuméfishojné dhe lehtésojné rastet ¢ bashképunimit e t€ dialogut.

Nga ana tjetér, do té duhet gjithashtu té krijohen kushtet e nevojshme qé mésuesit:

» t’u vijné n€ ndihmé veté nxénésve, gjaté procesit selektiv, pér té vlerésuar besueshmériné e burimeve té informacionit dhe veté

informacionet si té tilla;



» t€ béné gjat€ orés s€ mésimit pérgapje pér analizé kritike, duke u mbéshtetur n€ larmi piképamjesh dhe interpretimesh
ndérkulturore;

» t€ nxisin nxénésit pér t€ zhvilluar kompetencat e tyre, si analizat kritike dhe arsyetimin népérmjet analogjisé.



